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5.   Πιστοποίηση λογιστών –φοροτεχνικών –Σχέδιο Πιστοποίηση 

 

Τα μέλη της Κεντρικής Διοίκησης εγκρίνουν κατά πλειοψηφία το παρακάτω Σχέδιο 
Εισηγητικής ΄Εκθεσης για την Πιστοποίηση του Λογιστή Φοροτεχνικού: 

 
 

 
ΣΧΕΔΙΟ 

ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΛΟΓΙΣΤΗ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΥ 

 
 
Η Επιτροπή που ορίστηκε από την Κεντρική Διοίκηση του Οικονομικού 
Επιμελητηρίου σε συνεργασία με το Υπουργείο Οικονομικών για την 
πιστοποίηση του Λογιστή Φοροτεχνικού ,αφού έλαβε υπόψη τις απόψεις των 
φορέων και τα αποτελέσματα από τη Δημόσια Διαβούλευση, διαπίστωσε την 
επιτακτική ανάγκη της πιστοποίησης του επαγγέλματος του  Λογιστή 
Φοροτεχνικού και αυτό διότι: 
 
 
 
 
 



Α.  Στόχοι της Πιστοποίησης 
1. Θα οδηγήσει στην άμεση βελτίωση της ποιότητας των παρεχόμενων 

υπηρεσιών προς τις επιχειρήσεις και τα φυσικά πρόσωπα. 
 
Οι επιχειρήσεις και τα φυσικά πρόσωπα θα έχουν τη δυνατότητα της 
επικοινωνίας με τις φορολογικές αρχές διαμέσου ενός επαγγελματία που θα 
μπορούν να εμπιστεύονται και ο οποίος θα πρέπει να  διαφυλάσσει τα 
συμφέροντά τους. Ταυτόχρονα θα διευκολύνεται ο έγκαιρος και ορθός 
υπολογισμός και η πληρωμή των φορολογικών βαρών από τους 
φορολογουμένους προς τις φορολογικές αρχές. Παράλληλα ο φορολογικός 
έλεγχος θα υποβοηθείται σημαντικά από τους πιστοποιημένους λογιστές 
φοροτεχνικούς. 
Η διαφορά από την ισχύουσα κατάσταση, με την πιστοποίηση είναι η 
αναγνώριση της συνυπευθυνότητας του Λογιστή Φοροτεχνικού στον 
υπολογισμό: 
α) του λογιστικού αποτελέσματος για την άσκηση της άμεσης και έμμεσης 
φορολογίας , 
β) του φορολογικού αποτελέσματος ή του προσδιορισμού της φορολογικής 
βάσης για την άσκηση της άμεσης και έμμεσης φορολογίας. 
Ο πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός θα πρέπει να γνωρίζει εξίσου καλά 
τόσο τις λογιστικές όσο και τις φορολογικές διατάξεις και θα πρέπει να 
αναγνωρίζει και να είναι σε θέση να κατανοεί  τις διαφορές μεταξύ τους. 
Επίσης θα πρέπει να  γνωρίζει τις διαφορές μεταξύ Λογιστικής και 
Φορολογικής Νομοθεσίας και να  εφαρμόζει τις κατάλληλες διατάξεις ορθά και 
αντικειμενικά. 
Μέσω της πιστοποίησης και σε συνέχεια, όπως αναφέρει η παρ. 8 του 
άρθρου 17 του Ν.3842/20 , της παροχής ηλεκτρονικής υπογραφής, θα πρέπει 
να παρέχεται εξουσιοδότηση και των δύο πλευρών (επιχείρησης και 
φορολογικής αρχής)  για διεκπεραίωση των εργασιών  του φορολογουμένου ή 
της επιχείρησης που προσδιορίζονται από τις υφιστάμενες διατάξεις και 
αυτών που θα προσδιορισθούν περαιτέρω ως έργο του   πιστοποιημένου 
Λογιστή Φοροτεχνικού. Το σύνολο των φορολογικών εργασιών θα εκτελείται 
από τον πιστοποιημένο Λογιστή Φοροτεχνικό, εξαιρουμένου του φορολογικού 
ελέγχου. Η πιστοποίηση θα χορηγείται ανά τάξη σύμφωνα με τις τάξεις του 
Λογιστή Φοροτεχνικού (Ν.2515/1997 και ΠΔ340/1998) . Στο πλαίσιο αυτό θα 
πρέπει να συντελεστεί μια αναβάθμιση των αδειών άσκησης επαγγέλματος 
του Λογιστή  Φοροτεχνικού. 
 

2. Θα συντελέσει στη διευκόλυνση των φορολογουμένων και των 
επιχειρήσεων για τις συναλλαγές τους με τις φορολογικές αρχές 

 
Από τις απόψεις που κατατέθηκαν στη Δημόσια Διαβούλευση διαφαίνεται 
ότι η αποφυγή της άμεσης επικοινωνίας του φορολογουμένου με τις 
φορολογικές αρχές, όταν αυτός δεν έχει τις γνώσεις, είναι προς συμφέρον 
του φορολογουμένου. Σε κάθε περίπτωση η παροχή των υπηρεσιών του 
πιστοποιημένου λογιστή φοροτεχνικού έναντι του πελάτη καθώς και η 
παροχή εξουσιοδότησης του πελάτη προς τον πιστοποιημένο θα πρέπει 
να αποδεικνύεται μέσω συμβάσεως για την οποία θα λαμβάνουν γνώση οι 
φορολογικές αρχές. 

 



3. Θα συντελέσει στη διευκόλυνση των φορολογικών αρχών  
 

 Με τις διατάξεις των παρ. 7,8,9, και 10 του άρθρου 17  του Ν.3842/2010  
(ΦΕΚ58Α/23-04-2010), μεταξύ άλλων, καθορίζονται σημαντικές ρυθμίσεις 
θεμάτων Λογιστών  Φοροτεχνικών, με στόχο να τεθούν τα θεμέλια ενός νέου 
θεσμού που προορίζεται να γίνει  αρωγός του Υπουργείου Οικονομικών στα 
πλαίσια της, ήδη, νομοθέτησης στοχευμένων μέτρων για την  καταπολέμηση 
της φοροδιαφυγής και την αποκάλυψη της φορολογητέας ύλης. Παράλληλα 
προορίζεται να συντελέσει στη μείωση του διοικητικού κόστους της 
δημοσιονομικής διαχείρισης, καθόσον η αναμενόμενη  μείωση του 
αντιπαραγωγικού χρόνου των φορολογικών υπηρεσιών θα επιτρέψει και θα 
δώσει  ενίσχυση στους ελεγκτικούς και εισπρακτικούς μηχανισμούς τους  με 
περαιτέρω βελτίωση των υπηρεσιών προς τους φορολογούμενους. Έτσι μία 
σειρά εργασιών   που εκτελούνται σήμερα από τις ΔΟΥ θα  μπορούσαν να 
γίνονται από τον πιστοποιημένο Λογιστή Φοροτεχνικό, εκτός αυτής  του 
φορολογικού ελέγχου. 

  Ενδεικτικά μπορούμε να αναφέρουμε εργασίες, όπως:  
 
•  Έναρξη, μεταβολές, παύση δραστηριότητας της επιχείρησης, λήψη 

στοιχείων για όλες τις πράξεις που διενεργεί για λογαριασμό του πελάτη του, 
ενημέρωση- γνωστοποίηση  δηλώσεων, ενημέρωση-γνωστοποίηση φόρων, 
πρόσβαση ενημέρωσης-εκτύπωσης, σε όλο το φορολογικό αρχείο του 
πελάτη τους, ηλεκτρονική υποβολή αιτημάτων της επιχείρησης είτε στην 
αρμόδια ΔΟΥ είτε στο κεντρικό Υπουργείο είτε σε άλλη ελεγκτική αρχή 
(ΣΔΟΕ, ΠΕΚ, ΔΕΚ), Ασφαλιστικό Οργανισμό κα , για να λαμβάνει αυτόματα 
με e-mail ή fax τον αριθμό πρωτοκόλλου αλλά και την απάντηση στο αίτημα-
ερώτημα που υπέβαλε. 

•  Εκπροσώπηση της επιχείρησης-πελάτη ενώπιον επιτροπών (όπως 
ενδεικτικά η επιτροπή του άρθρου 70 του Ν.2238/94,επιτροπών εκδίκασης 
ενστάσεων στο ΙΚΑ, ΟΑΕΕ, κά ). 

•  Δυνατότητα παράλληλης κοινοποίησης με την υπόχρεη επιχείρηση και στον 
πιστοποιημένο Λογιστή Φοροτεχνικό , των ειδοποιήσεων για έλεγχο, των 
προσκλήσεων για ακρόαση, συμβιβασμό κλπ. Το μέτρο αυτό ασφαλώς θα 
συμβάλλει στην αύξηση ανταπόκρισης των υποχρεώσεων της επιχείρησης 
και τη  μείωση του γραφειοκρατικού κόστους μεταξύ των εμπλεκόμενων 
(επιχείρησης, Λογιστή Φοροτεχνικού και Φορολογούσας  Αρχής) 

•  Δυνατότητα έκδοσης φορολογικής ενημερότητας μέσα από το taxis net 

•  Δυνατότητα ηλεκτρονικής υποβολής από τον πιστοποιημένο Λογιστή 
Φοροτεχνικό  και όσων  δηλώσεων υποβάλλονται σήμερα από φυσικά 
πρόσωπα και  επιχειρήσεις  στη ΔΟΥ.  Όπως δηλώσεις παρακρατούμενων 
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φόρων, δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων, δηλώσεις 
ακίνητης περιουσίας νομικών προσώπων κλπ. 

Στο συνημμένο πίνακα καταγράφονται όλες οι εργασίες των ΔΟΥ  ανά τμήμα, 
καθώς και ο υφιστάμενος και προτεινόμενος τρόπος υποβολής αυτών. 

Β. Παροχή Πιστοποίησης – Περιεχόμενο 

Η  πιστοποίηση  του  Λογιστή Φοροτεχνικού θα παρέχεται από την Κεντρική 
Διοίκηση του Οικονομικού  Επιμελητηρίου  της Ελλάδας μετά από 
αιτιολογημένη εισήγηση  της   Επιτροπής  Πιστοποίησης στους κατόχους  
Άδειας  Άσκησης Επαγγέλματος    Λογιστή Φοροτεχνικού  τουλάχιστον  Γ’ 
τάξεως (του Ν 2515/1997 και του ΠΔ 340/1998)    και οι οποίοι  ασχολούνται 
ως ελεύθεροι επαγγελματίες  ή ως μισθωτοί. Στους μισθωτούς 
συμπεριλαμβάνονται και οι αμειβόμενοι με αμοιβή από Δ΄ και Γ΄ πηγή εφόσον 
είναι μέλη Διοικητικού Συμβουλίου ή Διαχειριστές ΕΠΕ. 

Γίνεται μνεία ότι:  

α) Σύμφωνα με το άρθρο 2 του Π.Δ. 340/1998 (ΦΕΚ 228Α/ 1998)  Περί του 
επαγγέλματος του Λογιστή  Φοροτεχνικού και της άδειας ασκήσεως του « 
Έργο των λογιστών φοροτεχνικών είναι η ορθή εφαρμογή των λογιστικών 
αρχών, προτύπων και σχεδίων γενικών και κλαδικών, η εποπτεία και η 
εφαρμογή διαδικασιών για τον προσδιορισμό της φορολογητέας ύλης και των 
αναλογούντων φόρων, η ενημέρωση και η τήρηση των φορολογικών βιβλίων, 
η κατάρτιση και η υπογραφή οικονομικών καταστάσεων, ισολογισμών και 
αποτελεσμάτων χρήσεως επιχειρήσεων και οργανισμών, η σύνταξη, 
υπογραφή και υποβολή φορολογικών δηλώσεων, συμπληρωματικών και 
στατιστικών στοιχείων προς τις Δημόσιες Υπηρεσίες καθώς και μισθολογικών 
καταστάσεων, ασφαλιστικών εισφορών και προγραμμάτων εργασίας». 

 β) Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 38 Ρυθμίσεις θεμάτων λογιστών - 
φοροτεχνικών του ν. 2873/2000, όπως ισχύει μετά την αντικατάσταση του 
από το άρθρο 17, παρ. 9, του ν. 3842/2010  «3. Ο λογιστής φοροτεχνικός 
είναι υπεύθυνος για την ορθή μεταφορά των οικονομικών δεδομένων από τα 
στοιχεία στα βιβλία, για την ακρίβεια των δηλώσεων ως προς τη συμφωνία 
αυτών με τα φορολογικά και οικονομικά δεδομένα που προκύπτουν από τα 
τηρούμενα βιβλία. Επίσης, είναι υπεύθυνος για την ορθή φορολογική 
αναμόρφωση των αποτελεσμάτων με τις δαπάνες που δεν αναγνωρίζονται 
και τις οποίες παραθέτει αναλυτικά σε κατάσταση που συνυποβάλλεται με τη 
δήλωση φορολογίας εισοδήματος. Το περιεχόμενο της κατάστασης αυτής 
υπόκειται σε έλεγχο σύμφωνα με το άρθρο 66 του Κ.Φ.Ε.. Τέλος, με τη 
δήλωση φορολογίας εισοδήματος δηλώνεται ότι κατά τη διαρρεύσασα 
διαχειριστική περίοδο έχουν υποβληθεί ορθά όλες οι δηλώσεις παρακρα-
τούμενου φόρου εισοδήματος και απόδοσης των έμμεσων φόρων. Για την 
εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου αυτής, ο λογιστής φοροτεχνικός 
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υπογράφει τις δηλώσεις της παραγράφου 2, καθώς και τα συνυποβαλλόμενα 
έντυπα ή καταστάσεις, όπως αυτά καθορίζονται κάθε φορά με τις οικείες 
αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών. Επίσης, κατά την υποβολή των 
δηλώσεων οι λογιστές φοροτεχνικοί αναγράφουν υποχρεωτικά το ονοματεπώ-
νυμο, τη διεύθυνση κατοικίας τους ή της έδρας του επαγγέλματός τους, κατά 
περίπτωση, τον Α.Φ.Μ., την αρμόδια Δ.Ο.Υ για τη φορολογία τους, τον 
αριθμό μητρώου της άδειας άσκησης επαγγέλματός τους και την κατηγορία 
της άδειάς τους.»  

γ) Σύμφωνα με το άρθρο 29 παρ. 3 Κ.Β.Σ.(Π.Δ 186/1992), όπως ισχύει, « 
Ισολογισμός- Αποτέλεσμα χρήσης».   «3.Ο ισολογισμός και ο λογαριασμός 
αποτελεσμάτων χρήσης που συντάσσεται σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παραγράφου 1 του άρθρου αυτού, καθώς και οι πίνακες που ορίζονται από 
την περίπτωση Γ της παραγράφου 7 του άρθρου 7 του Κώδικα αυτού 
υπογράφονται και από τον υπεύθυνο κατάρτισης αυτών Λογιστή – 
Φοροτεχνικό, κάτοχο σχετικής άδειας ασκήσεως επαγγέλματός κατά τα 
ειδικότερα οριζόμενα από τις διατάξεις του Π.Δ. 340/1998 (ΦΕΚ 228 Α) με 
αναγραφή ονοματεπωνύμου, της διεύθυνσης κατοικίας του ή της έδρας 
τουεπαγγέλματος του, κατά περίπτωση, του Α.Φ.Μ., της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. για 
τη φορολογία του, του αριθμού μητρώου της άδειας άσκησης επαγγέλματος 
και της κατηγορίας  της άδειας. 
 Όταν ο Λογιστής  Φοροτεχνικός υπογράφει ως εκπρόσωπος γραφείου 
παροχής λογιστικών και φοροτεχνικών υπηρεσιών, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 15 του Π.Δ. 340/1998, αναγράφεται ακόμη η επωνυμία του 
γραφείου, η διεύθυνση της έδρας, ο Α.Φ.Μ., η αρμόδια Δ.Ο.Υ. και ο αριθμός 
μητρώου της άδειας λειτουργίας του γραφείου». 

Γ.  Συγκρότηση Επιτροπών για την Πιστοποίηση. 

Για την διαδικασία της Πιστοποίησης θα συγκροτηθούν οι παρακάτω 
επιτροπές: 

Η Επιτροπή Πιστοποίησης ,η οποία θα είναι τριμελής, θα ορίζεται από την 
Κεντρική Διοίκηση του Οικονομικού Επιμελητήριου και θα απαρτίζεται από 
έναν εκπρόσωπό της και από δύο μέλη του ΟΕΕ που θα  είναι 
πιστοποιημένοι Λογιστές Φοροτεχνικοί Α’ τάξεως και θα  ασκούν ενεργά ως 
κύρια δραστηριότητα το επάγγελμα τουλάχιστον 5 έτη. 

Η Επιτροπή Αμεροληψίας, η  οποία θα είναι τριμελής, θα ορίζεται επίσης 
από την Κεντρική Διοίκηση του Οικονομικού Επιμελητηρίου και  θα 
απαρτίζεται από ένα συνταξιούχο Ανώτατο Δικαστικό Λειτουργό ,έναν 
εκπρόσωπο της Κεντρικής Διοίκησής του ο οποίος θα είναι πιστοποιημένος 
Λογιστής Φοροτεχνικός Α’ τάξης  και έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου 
Οικονομικών.  

Στις ανωτέρω επιτροπές θα υπάρχουν γραμματείς οι οποίοι θα είναι μόνιμοι 
υπάλληλοι του Οικονομικού Επιμελητήριου. 
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Η θητεία των ανωτέρω επιτροπών  και των γραμματέων θα είναι τριετής και η 
αμοιβή τους θα καθορίζεται με Υπουργική Απόφαση (σύμφωνα με το 
Ν.3833/2010, ΦΕΚ 40Α/15,3,2010).   

Οι αιτήσεις και τα δικαιολογητικά για την πιστοποίηση θα κατατίθενται στην 
Επιτροπή Πιστοποίησης , η οποία, αφού τα ελέγξει, θα εισηγείται στην 
Κεντρική Διοίκηση του Οικονομικού Επιμελητήριου  για τη χορήγηση ή μη της 
πιστοποίησης. 

Η Πιστοποίηση θα χορηγείται σε  φυσικά πρόσωπα που έχουν άδεια Λογιστή 
Φοροτεχνικού τουλάχιστον  Γ’ τάξεως(Ν.2515/1997 και ΠΔ340/1998) .  

Η  Πιστοποίηση θα παρέχεται μετά τη διαπίστωση ύπαρξης των παρακάτω 
προϋποθέσεων:  

 
• Κατοχή Άδειας Λογιστή Φοροτεχνικού τουλάχιστον Γ’ τάξεως 

(Ν.2515/1997 και ΠΔ340/1998),   
• Έναρξη επιτηδεύματος στη ΔΟΥ  με επαγγελματική δραστηριότητα το 

επάγγελμα του Λογιστή Φοροτεχνικού  για τους ελεύθερους επαγγελματίες 
και βεβαίωση του εργοδότη απασχόλησης στη  συγκεκριμένη εταιρεία σε 
σχετικό αντικείμενο για  τους μισθωτούς τόσο του ιδιωτικού όσο και του 
δημόσιου τομέα. 

• Ύπαρξη αναγκαίας υλικοτεχνικής υποδομής για μηχανογραφική τήρηση 
βιβλίων και ύπαρξη ενεργού σύνδεσης με το Internet , 

• Αντίγραφο Ποινικού  Μητρώου , 
• Φορολογική  και Ασφαλιστική Ενημερότητα, 
• Υπεύθυνη Δήλωση ότι έλαβε γνώση του Κώδικα Δεοντολογίας τον οποίο 

και αποδέχεται,  
• Για τους Ελεύθερους Επαγγελματίες Υπεύθυνη Δήλωση  με την οποία θα 

βεβαιώνεται ,λαμβάνοντας υπόψη όλες τις κυρώσεις που προβλέπονται 
στον παρόντα Κώδικα , ότι ασκούν το επάγγελμα του Λογιστή 
Φοροτεχνικού. 

  
Δ. Διαδικασία Πιστοποίησης 

Κατά την πρώτη εφαρμογή : 

1. Έκδοση  σχετικής Υπουργικής Απόφασης, 

2. Σύσταση της Επιτροπής Αμεροληψίας και της  Επιτροπής 
Πιστοποίησης, καθορισμός αρμοδιοτήτων και  υποχρεώσεων τους,  

3. Υποβολή στην Επιτροπή Πιστοποίησης αίτηση πιστοποίησης καθώς 
 και  των παραπάνω δικαιολογητικών. 
 
 



 
4.Υποβολή ,εντός 3 μηνών από την υποβολή της αίτησης και των σχετικών 
δικαιολογητικών  , στην Επιτροπή Πιστοποίησης Βεβαίωση  επιτυχούς 
παρακολούθησης  σεμιναρίου- αξιολόγησης από το Οικονομικό Επιμελητήριο 
πάνω σε θέματα φορολογικής νομοθεσίας , ηθικής και δεοντολογίας και ειδικά 
θέματα φορολογίας 
 Με τη λήψη των ανωτέρω δημιουργείται μητρώο Λογιστών Φοροτεχνικών 
από το Οικονομικό Επιμελητήριο και χορηγείται  αριθμός πιστοποίησης. 

Το μητρώο ,σύμφωνα με την αριθμ.976/29.6.2010 άδεια της Αρχής 
Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων, θα συνδέεται με  την Γενική 
Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων για τη χορήγηση της ψηφιακής 
υπογραφής. 

Είναι ασυμβίβαστα με την άσκηση του επαγγέλματος του 
πιστοποιημένου   Λογιστή– Φοροτεχνικού: 
 

• Η άσκηση ελεύθερου επαγγέλματος  πιστοποιημένου Λογιστή 
Φοροτεχνικού από  υπάλληλους  του Δημόσιου και του 
ευρύτερου Δημόσιου Τομέα, των ΟΤΑ, των  ΝΠΔΔ και των 
Τραπεζών, που έχουν πιστοποιηθεί ως μισθωτοί Λογιστές 
Φοροτεχνικοί στην υπηρεσία στην οποία εργάζονται, 

• Η άσκηση δραστηριότητας πιστοποιημένου Λογιστή 
Φοροτεχνικού για 3 χρόνια από τη συνταξιοδότησή τους 
υπαλλήλων από του Υπουργείου Οικονομικών και των ΔΟΥ, 
ανεξάρτητα από τη θέση στην οποία  αυτοί υπηρέτησαν, 

• Η άσκηση δραστηριότητας πιστοποιημένου Λογιστή 
Φοροτεχνικού από Ορκωτούς Ελεγκτές Λογιστές που ασκούν το 
ελεγκτικό επάγγελμα, 

 

Έλεγχος και εποπτεία των  πιστοποιημένων Λογιστών Φοροτεχνικών 
και διαχείριση του Μητρώου. 

Οι  πιστοποιημένοι Λογιστές Φοροτεχνικοί ανά τριετία  θα : 

• Παρακολουθούν υποχρεωτικά σεμινάρια, που θα οργανώνει το 
Οικονομικό Επιμελητήριο, πάνω σε θέματα φορολογικής 
νομοθεσίας , ηθικής και δεοντολογίας και ειδικά θέματα φορολογίας  

• Για την κάλυψη των εξόδων λειτουργίας των ανωτέρω Επιτροπών, 
της οργάνωσης των σεμιναρίων και αυτών της γενικότερης 
λειτουργίας της πιστοποίησης του Λογιστή Φοροτεχνικού  θα 
υπάρχει συνδρομή πιστοποίησης το ύψος της  οποίας θα ορίζεται 
με Υπουργική Απόφαση, 



• Υποβάλλουν στην Επιτροπή Πιστοποίησης  τα παρακάτω 
δικαιολογητικά : 
1. Αντίγραφο  έναρξης  επιτηδεύματος στη ΔΟΥ  με κύρια  

δραστηριότητα το επάγγελμα του Λογιστή Φοροτεχνικού  για 
τους ελεύθερους επαγγελματίες και βεβαίωση του εργοδότη 
απασχόλησης στη  συγκεκριμένη εταιρεία σε σχετικό αντικείμενο 
για  τους μισθωτούς τόσο του ιδιωτικού όσο και του δημόσιου 
τομέα,  

2. Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου, 
3. Φορολογική και Ασφαλιστική   Ενημερότητα, 
4. Για τους Ελεύθερους Επαγγελματίες Υπεύθυνη Δήλωση με την 

οποία θα βεβαιώνεται ,λαμβάνοντας υπόψη όλες τις κυρώσεις 
που προβλέπονται στο παρόντα Κώδικα , ότι ασκούν το 
επάγγελμα του Λογιστή Φοροτεχνικού.  

 
Ο πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός θα πρέπει να γνωρίζει και να τηρεί 
τον παρακάτω Κώδικα Δεοντολογίας:  
 

ΚΩΔΙΚΑΣ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ 
ΤΩΝ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΛΟΓΙΣΤΩΝ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΩΝ 

 
ΓΕΝΙΚΕΣ  ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

 
ΑΡΘΡΟ 1 
Σκοπός 

 
Ο παρών Κώδικας έχει ως σκοπό τη διασφάλιση της ποιότητας και της 
διαφάνειας των παρεχομένων από τους πιστοποιημένους Λογιστές 
Φοροτεχνικούς υπηρεσιών για την προστασία τόσο του ηθικού και  
επαγγελματικού κύρους τους, των νόμιμων δικαιωμάτων κάθε Φυσικού ή  
Νομικού Προσώπου που χρησιμοποιεί υποχρεωτικά ή προαιρετικά τις 
υπηρεσίες τους, όσο και του δημοσίου συμφέροντος. 
 

ΑΡΘΡΟ 2 
Γενικές Θεμελιώδεις Αρχές Ασκήσεως Επαγγέλματος 

 
 

Για την επίτευξη του παραπάνω σκοπού επιβάλλεται για κάθε 
πιστοποιημένο Λογιστή Φοροτεχνικό η τήρηση των παρακάτω γενικών 
αρχών και κανόνων, παράλληλα με τις ειδικότερες υποχρεώσεις του που  
απορρέουν από άλλες διατάξεις Νόμων και Υπουργικών Αποφάσεων 
καθώς και από ειδικές διατάξεις του παρόντος Κώδικα.  
Θέματα που δεν αναφέρονται στον παρόντα Κώδικα   συμπληρώνονται με 
τον ισχύοντα Κώδικα Επαγγελματικής Δεοντολογίας της Διεθνούς 
Ομοσπονδίας Λογιστών (International Federation of Accountants). 
Ένας πιστοποιημένος λογιστής φοροτεχνικός πρέπει να συμμορφώνεται με 
τις ακόλουθες θεμελιώδεις αρχές: 



 
1. Ακεραιότητα - να είναι ευθύς και ειλικρινής σε όλες τις επαγγελματικές και 
επιχειρηματικές σχέσεις, 

2. Αντικειμενικότητα - να μην επιτρέπει την προκατάληψη, τη σύγκρουση 
συμφερόντων ή τη καταχρηστική επιρροή άλλων, που παρακάμπτει την 
επαγγελματική ή εμπορική κρίση, 

3. Επαγγελματική επάρκεια και δέουσα προσοχή - για τη διατήρηση των 
επαγγελματικών γνώσεων και δεξιοτήτων στο επίπεδο που απαιτείται για 
να διασφαλιστεί ότι ο πελάτης ή ο εργοδότης λαμβάνει τις κατάλληλες 
επαγγελματικές υπηρεσίες, με βάση τις τρέχουσες εξελίξεις στην πράξη, 
της νομοθεσίας και των τεχνικών,  

4. Εχεμύθεια - να τηρεί την εμπιστευτικότητα των πληροφοριών που 
αποκτήθηκαν ως αποτέλεσμα των επαγγελματικών και επιχειρηματικών 
σχέσεων και, συνεπώς, να μην αποκαλύπτει οποιαδήποτε τέτοια 
πληροφορία σε τρίτους χωρίς την κατάλληλη και ειδική αρμοδιότητα και  αν 
δεν υπάρχει νομικό ή επαγγελματικό δικαίωμα ή υποχρέωση να 
γνωστοποιήσει, να μη χρησιμοποιεί τις πληροφορίες για προσωπικό 
όφελος ή για όφελος τρίτων, 

5. Επαγγελματική συμπεριφορά - να συμμορφώνεται με τους σχετικούς 
νόμους και κανονισμούς και να αποφεύγει κάθε ενέργεια που απαξιώνει το 
6. Κοινωνική  υπευθυνότητα –να ασκεί την επαγγελματική του με αξιοπιστία 
και κοινωνική υπευθυνότητα απέναντι στο επάγγελμα ,τον πελάτη και το 
κοινωνικό σύνολο. 

   Σε κάθε περίπτωση, ο πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός οφείλει: 
 

• Να συμπεριφέρεται με αξιοπρέπεια έναντι των αντισυμβαλλομένων 
μερών, των συναδέλφων και των μελών των θεσμοθετημένων 
οργάνων, 

• Να ασκεί την επαγγελματική του δραστηριότητα χωρίς να θίγει την  
τιμή και την υπόληψη των συναδέλφων του ή να προκαλεί 
αμφιβολίες για την  επαγγελματική τους ικανότητα ή αξιοπιστία , 

• Να παρέχει τις επαγγελματικές υπηρεσίες του με τρόπο 
αντικειμενικό τηρώντας τη Λογιστική και Φορολογική Νομοθεσία 
αλλά και κάθε Νόμο που αφορά στο επάγγελμα του 
πιστοποιημένου Λογιστή Φοροτεχνικού, 

• Να μην εγκαταλείπει χωρίς αναίτιο λόγο οποιαδήποτε εργασία πού 
έχει ανατεθεί  αφήνοντας εκτεθειμένους  συνεργάτες, πελάτες και 
εργοδότες, 



• Να μην παρέχει ανακριβή ή παραπλανητικά στοιχεία και 
πληροφορίες σε συνεργάτες ή πελάτες του εργοδότη-πελάτη του ή 
και τρίτους καθώς και στα θεσμικά ή εντεταλμένα κρατικά όργανα , 
Φορείς και Δημόσιες Υπηρεσίες. Εάν η υποχρέωσή του αυτή γίνει 
αιτία να λυθεί η έμμισθη ή επαγγελματική σχέση του, λόγω άρνησής 
του έναντι εντολών του εργοδότη ή πελάτη του, είναι υποχρεωμένος 
να το καταγγείλει άμεσα στο Οικονομικό Επιμελητήριο ή στο φορέα 
που θα είναι υπεύθυνος για την εποπτεία του επαγγέλματος του 
πιστοποιημένου Λογιστή Φοροτεχνικού, 

• Να μη δυσφημεί, απειλεί, προσβάλλει συναδέλφους, συνεργάτες, 
πελάτες ή και τρίτους ,να μην ανταγωνίζεται με αθέμιτο τρόπο 
συναδέλφους και να μην επιδιώκει την προσέλκυση ή διατήρηση 
εργασιών με μη διαφανή μέσα ή ψευδείς πληροφορίες ως προς τα 
επαγγελματικά του προσόντα, 

• Να τηρεί το επαγγελματικό απόρρητο για τις υποθέσεις που 
χειρίζεται και αφορούν τον εργοδότη ή πελάτη του ακόμη και αν 
θεωρεί ότι η παροχή κάποιων πληροφοριών που τους αφορούν 
δεν, πρόκειται να τους βλάψει, 

• Να μην υπογράφει και να μη διεκπεραιώνει εργασίες οι οποίες δεν 
καλύπτονται από την επαγγελματική άδεια όπως αυτή χορηγείται 
από το Οικονομικό Επιμελητήριο (Ν. 2515/1997 και 
ΠΔ340/1998),και εργασίες που δεν ανήκουν στην αρμοδιότητα του 
πιστοποιημένου Λογιστή Φοροτεχνικού όπως αυτές  ισχύουν κάθε 
φορά, 

• Να τηρεί την εργατική νομοθεσία και να μην προβαίνει σε 
ενέργειες που μπορεί να βλάπτουν τα δικαιώματα των 
εργαζομένων κάθε ειδικότητας στις επιχειρήσεις που προσφέρει 
τις υπηρεσίες του ή στην επιχείρησή του. 

 
Στην περίπτωση που ο πιστοποιημένος Λογιστής-Φοροτεχνικός 
χρησιμοποιεί συνάδελφό του τακτικά ή έκτακτα ή για τη διεκπεραίωση 
όλων ή ορισμένων εργασιών του γραφείου του πρέπει: 
 

• Να συμπεριφέρεται προς αυτόν συναδελφικά και με ισοτιμία,  

• Να συνεργάζεται μαζί του με συναδελφικότητα, ευγένεια και 
κατανόηση, να μη θίγει την επαγγελματική και ατομική του 
αξιοπρέπεια και να μην τον απασχολεί σε μη Λογιστικά ή 
Φοροτεχνικά καθήκοντα, 

•  Να καταβάλλει έγκαιρα τη συμφωνημένη αμοιβή, 



• Να προβάλλει την εργασία του συναδέλφου του προς τον 
πελάτη, τις δημόσιες υπηρεσίες και προς τους τρίτους, 

• Να προστατεύει και να σέβεται τις κατευθύνσεις της Δημόσιας 
Διοίκησης και του Οικονομικού Επιμελητηρίου και να μη 
συγκαλύπτει καμία παράβαση του παρόντος Κώδικα που 
περιήλθε από οιονδήποτε και με οποιοδήποτε τρόπο σε γνώση 
του, 

• Να μη δέχεται  να προσφέρει υπηρεσίες, με αμοιβή ή δωρεάν, 
σε επαγγελματίες, εταιρείες και ιδιώτες, αν δεν υπάρχει μεταξύ 
τους υπαλληλική σχέση με όλες τις προϋποθέσεις που ορίζει η 
εργατική και ασφαλιστική νομοθεσία σύμβαση ανεξάρτητων 
υπηρεσιών με την έκδοση του προβλεπόμενου στοιχείου του 
ΚΒΣ και η οποία προϋποθέτει έναρξη εργασιών σε ΔΟΥ, 

• Σε περίπτωση αντικειμενικής αδυναμίας λόγω έκτακτου 
γεγονότος, σοβαρής ασθένειας ή ανωτέρας βίας, για την κάλυψη 
των αναγκών των πελατών του και σε συνεργασία μαζί τους , να 
απευθύνεται σε συνάδελφο  πιστοποιημένο Λογιστή 
Φοροτεχνικό ίδιας τάξης. 

     
Είναι ασυμβίβαστα με την άσκηση του επαγγέλματος του 
πιστοποιημένου   Λογιστή– Φοροτεχνικού: 
 
 

• Η άσκηση ελεύθερου επαγγέλματος  πιστοποιημένου Λογιστή 
Φοροτεχνικού από  υπάλληλους  του Δημοσίου κα του 
ευρύτερου Δημόσιου Τομέα, των ΟΤΑ , των ΝΠΔΔ και των 
Τραπεζών, που έχουν πιστοποιηθεί ως μισθωτοί Λογιστές 
Φοροτεχνικοί στην υπηρεσία στην οποία εργάζονται, 

• Η άσκηση δραστηριότητας πιστοποιημένου Λογιστή 
Φοροτεχνικού για 3 χρόνια από τη συνταξιοδότηση τους 
υπαλλήλων από του Υπουργείου Οικονομικών και των ΔΟΥ, 
ανεξάρτητα από τη θέση στην οποία  αυτοί υπηρέτησαν, 

 
• Η άσκηση δραστηριότητας πιστοποιημένου Λογιστή 

Φοροτεχνικού από Ορκωτούς Ελεγκτές Λογιστές που ασκούν το 
ελεγκτικό επάγγελμα, 

 
 
 
 



ΑΡΘΡΟ 3 
Έκταση εφαρμογής  και εννοιολογικοί  προσδιορισμοί 

 

Α. Εννοιολογική προσέγγιση – Πλαίσιο 

Το εννοιολογικό πλαίσιο απαιτεί από έναν επαγγελματία Λογιστή Φοροτεχνικό 
τον εντοπισμό και την αξιολόγηση των κινδύνων. Ακολουθώντας τις 
θεμελιώδεις αρχές ο πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός πρέπει να 
καταλήγει στο συμπέρασμα εάν μία κατάσταση είναι επιτρεπτή, όταν αυτή δεν 
αναφέρεται ρητώς. 

Όταν ένας πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός εντοπίζει κινδύνους ,  
πρέπει να κρίνει εάν αυτοί είναι σε ανεκτό επίπεδο, δηλαδή δεν προκαλούν 
ουσιώδη οικονομική βλάβη ή δε μειώνουν τη φήμη του πελάτη, δε βλάπτουν 
το δημόσιο συμφέρον και τελικά δεν αλλοιώνουν ουσιωδώς το λογιστικό και 
φορολογικό αποτέλεσμα, καθώς επίσης και να αξιολογεί  ποιες είναι 
διαθέσιμες οι κατάλληλες ενέργειες που μπορούν να εφαρμοστούν για την 
εξάλειψη των κινδύνων ή τη μείωσή τους σε αποδεκτά επίπεδα. 

Ένας πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός πρέπει να αξιολογεί τυχόν 
κινδύνους που απειλούν τη συμμόρφωση με τις θεμελιώδεις αρχές, όταν 
γνωρίζει περιστάσεις ή σχέσεις που μπορεί να εμποδίζουν την τήρηση αυτών 
των θεμελιωδών αρχών. 

Ένας πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός λαμβάνει τόσο ποιοτικά όσο και 
ποσοτικά στοιχεία υπόψη κατά την αξιολόγηση της σημασίας του κινδύνου. 
Εάν ο κίνδυνος είναι πολύ σημαντικός, ο πιστοποιημένος Λογιστής 
Φοροτεχνικός θα πρέπει να παραιτηθεί από την οποιαδήποτε δέσμευση έχει 
αναλάβει ή από την επιχείρηση που τον απασχολεί. Εάν ένας πιστοποιημένος 
Λογιστής Φοροτεχνικός παραβιάσει κατά λάθος μια διάταξη του παρόντος 
Κώδικα, ανάλογα με τη φύση και τη σημασία του θέματος, μια τέτοια ακούσια 
παραβίαση μπορεί να θεωρηθεί ότι δε θίγει την τήρηση των θεμελιωδών 
αρχών που προβλέπονται, εφόσον η παραβίαση εντοπίστηκε, διορθώθηκε 
αμέσως και εφαρμόστηκαν όλα τα αναγκαία μέτρα διασφάλισης. Όταν ένας 
πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός αντιμετωπίζει ιδιαίτερες συνθήκες 
κατά τις οποίες η εφαρμογή μιας ειδικής διάταξης του Κώδικα θα οδηγούσε σε 
ανεπιθύμητο αποτέλεσμα ή εναντίον του δημόσιου συμφέροντος, συνιστάται 
αυτός να συμβουλεύεται τις υπηρεσίες του Οικονομικού Επιμελητήριου  που 
είναι αρμόδιος φορέας πιστοποίησης.  

 

 

 



Β. Κίνδυνοι και ενέργειες 

Κίνδυνοι ενδέχεται να δημιουργηθούν από ένα ευρύ φάσμα σχέσεων και 
περιστάσεων. 
Μια σχέση ή περίσταση δημιουργεί κίνδυνο όταν μπορεί να διακυβεύσει, ή θα 
μπορούσε να θεωρηθεί ότι θα διακυβεύσει τη συμμόρφωση του 
πιστοποιημένου Λογιστή Φοροτεχνικού  με τις θεμελιώδεις αρχές.  

Μια περίσταση ή μία σχέση μπορεί να δημιουργήσει περισσότερους από έναν 
κινδύνους που μπορεί να επηρεάσουν τη συμμόρφωση με περισσότερες από 
μία θεμελιώδεις αρχές.  

Οι κίνδυνοι εμπίπτουν σε μία ή περισσότερες από τις ακόλουθες κατηγορίες: 

1. Κίνδυνος προσωπικού συμφέροντος :  ο κίνδυνος ότι ένα οικονομικό ή 
άλλο συμφέρον θα επηρεάσει ανάρμοστα μία απόφαση ή τη συμπεριφορά 
του πιστοποιημένου Λογιστή Φοροτεχνικού, 

2. Κίνδυνος αυτο-αξιολόγησης : ο κίνδυνος ότι ο πιστοποιημένος Λογιστής 
Φοροτεχνικός δε θα αξιολογήσει σωστά τα αποτελέσματα των ενεργειών του 
ή άλλου ατόμου από το γραφείο του, 

3. Κίνδυνος υπεράσπισης : ο κίνδυνος  να διακυβεύεται η αντικειμενικότητα 
του πιστοποιημένου Λογιστή Φοροτεχνικού όταν αυτός υπερασπίζεται  τον 
πελάτη ή τον εργοδότη του,  

4. Κίνδυνος εξοικείωσης : ο κίνδυνος που οφείλεται στη μακρά και στενή 
σχέση του πιστοποιημένου Λογιστή Φοροτεχνικού με τον πελάτη ή εργοδότη, 
η οποία μπορεί να οδηγήσει στον επηρεασμό της αντικειμενικότητάς του στην 
άσκηση των καθηκόντων του 

5.Κίνδυνος εκφοβισμού : ο κίνδυνος ότι ο πιστοποιημένος Λογιστής 
Φοροτεχνικός θα αποθαρρύνεται από το να ενεργεί αντικειμενικά, λόγω 
πιέσεων. 

Ενέργειες είναι τα μέτρα που μπορεί να εξαλείψουν τους κινδύνους ή να τους 
μειώσουν σε ένα αποδεκτό επίπεδο και  εμπίπτουν σε δύο γενικές κατηγορίες: 

1.Ενέργειες που δημιουργούνται από τον επαγγελματισμό, τις νομοθετικές 
διατάξεις ή κανονισμούς , δηλαδή: 

• Εκπαίδευση, κατάρτιση και εμπειρία για την είσοδο στο 
επάγγελμα , 

• Συνεχής επαγγελματική ανάπτυξη , 

• Κανονισμοί εταιρικής διακυβέρνησης , 



• Επαγγελματικά πρότυπα επαγγελματική ή κανονιστική 
παρακολούθηση και πειθαρχικές διαδικασίες , 

• Εξωτερική αξιολόγηση από ένα νομικά αρμόδιο τρίτο μέρος των 
εκθέσεων, των αποδόσεων, των επικοινωνιών ή των 
πληροφοριών που παράγονται από έναν επαγγελματία λογιστή. 

2. Ενέργειες στο εργασιακό περιβάλλον. 

• Αποτελεσματικά συστήματα κοινοποίησης που λειτουργούν 
στον οργανισμό,  στο επάγγελμα ή σε μια ρυθμιστική αρχή, τα 
οποία επιτρέπουν στους συναδέλφους, τους εργοδότες και τους 
πελάτες να επιστήσουν την προσοχή σε αντιεπαγγελματική ή 
ανήθικη συμπεριφορά , 

• Η υποχρεωτική καταγγελία των αντιδεοντολογικών 
συμπεριφορών. 

Γ. Επίλυση ηθικού διλήμματος 

Ένας πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός μπορεί να κληθεί να επιλύσει 
μια σύγκρουση  με τις θεμελιώδεις αρχές. Για να το πραγματοποιήσει αυτό 
πρέπει να στηριχθεί στα κάτωθι: 

• Τα ουσιώδη πραγματικά περιστατικά, 

• Τα ηθικά ζητήματα που εμπλέκονται, 

• Τις θεμελιώδεις αρχές που συνδέονται με το εν λόγω θέμα, 

• Τις βεβαιωμένες εσωτερικές διαδικασίες και 

• Τους εναλλακτικούς τρόπους δράσης. 

Αφού εξετάσει τους σχετικούς παράγοντες και αξιολογώντας το βάρος των 
συνεπειών κάθε πιθανής πορείας δράσης, ο πιστοποιημένος Λογιστής 
Φοροτεχνικός καθορίζει την κατάλληλη δράση. Εάν το θέμα παραμένει 
ανεπίλυτο, ο πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός μπορεί να διεξαγάγει 
διαβουλεύσεις με άλλα αρμόδια πρόσωπα εντός της επιχείρησης ή του 
οργανισμού για να βοηθήσει στην επίλυση. Τέλος δύναται να επικοινωνήσει 
με  τις υπηρεσίες του Οικονομικού Επιμελητήριου  που είναι  αρμόδιος 
φορέας πιστοποίησης  για τη λήψη βοήθειας για τη λύση του ηθικού 
ζητήματος, χρησιμοποιώντας την ανωνυμία για να μη βάλλεται η εχεμύθεια 
κατά την υποβολή των ερωτήσεων. 

 

 



Δ. Εξειδικευμένοι εννοιολογικοί προσδιορισμοί  

1. Οι διατάξεις του παρόντος Κώδικα  διέπουν τους πιστοποιημένους 
Λογιστές Φοροτεχνικούς και εφαρμόζονται ανεξαιρέτως για όλους τους 
πιστοποιημένους Λογιστές Φοροτεχνικούς.   

2.  Για την εφαρμογή του παρόντος, οι παρακάτω όροι χρησιμοποιούνται με 
τις προσδιοριζόμενες έννοιες: 

• Μέλη του Οικονομικού Επιμελητηρίου: είναι αυτά που ορίζονται 
στον Ν.1100/1980 όπως ισχύει, 

• Πιστοποιημένοι Λογιστές  Φοροτεχνικοί: είναι όσοι έχουν 
πιστοποιηθεί από το Οικονομικό Επιμελητήριο βάσει του άρθρου 17 
του Ν.3842/2010, 

• Πελάτης: είναι κάθε Φυσικό ή Νομικό Πρόσωπο που αναθέτει σε 
πιστοποιημένο Λογιστή  Φοροτεχνικό, μισθωτό η ελεύθερο 
επαγγελματία να του προσφέρει τις υπηρεσίες του είτε σε σταθερή 
σχέση (τήρηση ή επίβλεψη βιβλίων) για ορισμένο ή αόριστο χρονικό 
διάστημα είτε εκτάκτως (διάφορες φορολογικές, λογιστικές ή 
οικονομικές γενικά εργασίες),στα πλαίσια των εκτελουμένων από αυτόν 
εργασιών, 

• Βοηθός : είναι κάθε τρίτος ο οποίος μπορεί να έχει σχέση με τις 
εκτελούμενες εργασίες από τον πιστοποιημένο  Λογιστή  Φοροτεχνικό 
και ο οποίος ή είναι πιστοποιημένος  Λογιστής  Φοροτεχνικός ή ασκεί 
άλλη επαγγελματική δραστηριότητα, 

• Νόμιμη αμοιβή πιστοποιημένου  Λογιστή – Φοροτεχνικού: είναι 
κάθε αμοιβή η οποία προκύπτει:  
α) ύστερα από νόμιμα ανατεθειμένη εργασία, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία , βάσει ιδιαίτερης συμφωνίας των δύο πλευρών, 
β) για τους παρέχοντας τις υπηρεσίες τους με υπαλληλική σχέση, 
βάσει της εργατικής νομοθεσίας σε συνδυασμό με τις συλλογικές ή 
ατομικές συμβάσεις εργασίας. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ΕΙΔΙΚΕΣ  ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 



 
ΑΡΘΡΟ 4 

Παροχή επαγγελματικών υπηρεσιών 
 
1. Ο πιστοποιημένος  Λογιστής  Φοροτεχνικός  οφείλει να παρέχει τις 
επαγγελματικές υπηρεσίες του κατά τρόπο που να διασφαλίζει τη νομιμότητα 
στην παροχή των υπηρεσιών του αυτών και την εγκυρότητα της 
εκφραζόμενης απ’ αυτόν επαγγελματικής γνώμης. Προς τούτο είναι 
υποχρεωμένος, να τηρεί παράλληλα με τις διατάξεις της εθνικής νομοθεσίας 
και τον παρόντα Κώδικα, 
2. Ο πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός  δικαιούται να χρησιμοποιεί 
βοηθούς για την παροχή των επαγγελματικών υπηρεσιών του, έχει όμως την 
ευθύνη για την εργασία που εκτέλεσαν οι βοηθοί του, τους οποίους 
υποχρεούται να επιβλέπει και να αναθέτει σε αυτούς μόνο τις εργασίες που 
είναι σε θέση να εκτελέσουν ικανοποιητικά,  
3. Σε κάθε περίπτωση, ο Λογιστής Φοροτεχνικός  παρέχει τις επαγγελματικές 
υπηρεσίες του ατομικά μόνο αν η πιστοποίηση του είναι σε ισχύ. Ο Κώδικας 
αυτός διέπει κάθε πιστοποιημένο Λογιστή Φοροτεχνικό, ελεύθερο 
επαγγελματία ή μισθωτό,   
4. Κάθε πιστοποιημένος Λογιστής  Φοροτεχνικός σε περίπτωση 
συνταξιοδότησής του είναι υποχρεωμένος, εντός 3 μηνών ,να ενημερώσει το 
Οικονομικό Επιμελητήριο . 
 
 

ΑΡΘΡΟ 5 
Ανεξαρτησία και Αντικειμενικότητα 

 
1. Κάθε πιστοποιημένος  Λογιστής  Φοροτεχνικός οφείλει πάντοτε να ασκεί το 
Λογιστικό  Φοροτεχνικό έργο κατά τρόπο αντικειμενικό και ανεξάρτητο από 
κάθε είδους επιρροή, 
2. Ο  πιστοποιημένος Λογιστής  Φοροτεχνικός που διαπιστώνει σοβαρές 
παρατυπίες οφείλει να μην αποδεχθεί ή να διακόψει τη συγκεκριμένη   
εργασία, ενώ απαγορεύεται να συμπράττει σε φοροδιαφυγή ανεξαρτήτως 
ποσού, 
3. Ο  πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός ,όταν απειλείται η ανεξαρτησία 
του και  αδυνατεί να παρέχει μία έντιμη και αμερόληπτη γνώμη, οφείλει να μην 
αποδεχθεί την εργασία ή να σταματήσει μια συνεργασία λόγω παράβασης 
φορολογικών διατάξεων, παρά την αντίθετη προφορική ή έγγραφη 
ενημέρωση του πελάτη-  εργοδότη του, 
4. Κάθε μέλος του Μητρώου των πιστοποιημένων  Λογιστών  Φοροτεχνικών 
του Οικονομικού Επιμελητήριου  οφείλει να τηρεί τους ακόλουθους κανόνες 
ώστε να εξασφαλίζει την ανεξαρτησία και την αντικειμενικότητά του: 
 

• Να μην εκτελεί οιανδήποτε εργασία χωρίς να εκδίδει τα νόμιμα 
δικαιολογητικά και αποδείξεις, 

• Να μην αποφασίζει ο ίδιος σε θέματα μη αρμοδιότητάς του και να 
μη βάζει σε κίνδυνο τον πελάτη του ή τον εργοδότη του με 
παραλείψεις ή σφάλματα, 



• Να είναι συνεργάσιμος με τις φορολογικές ή άλλες κρατικές αρχές 
και να συνδράμει στην ομαλή διεξαγωγή κάθε είδους ελέγχου που 
δέχεται η Επιχείρηση ή ο Πελάτης του ή ο Εργοδότης του, 

• Να τηρεί αυστηρά τις κείμενες νομοθετικές διατάξεις και αποφάσεις 
του Ο.Ε.Ε. και να φροντίζει για την τήρηση των ασυμβίβαστων 
σχετικά με το επάγγελμα,  

• Να καταγγέλλει στην Επιτροπή  Αμεροληψίας του Οικονομικού 
Επιμελητηρίου κάθε τρίτο που ενεργεί ενάντια στον παρόντα 
Κώδικα αλλά και που εξασκεί το επάγγελμα ευκαιριακά χωρίς 
πιστοποίηση ή κατά παράβαση ή παρανόμως,  

• Να θέτει τη σφραγίδα και την υπογραφή του σε κάθε έντυπο ή 
έγγραφο που συντάσσει, 

• Να μη δέχεται δώρα ή φιλοξενία σημαντικής αξίας καθώς υπάρχει 
το ενδεχόμενο να επηρεάσουν την αντικειμενικότητά και την 
ανεξαρτησία του, 

• Να μην αποδέχεται πελάτης του να μπει εγγυητής σε δάνειο που 
χορηγήθηκε στον ίδιο ή πρόσωπο της οικογένειας του, 

•  Να μην αποδέχεται πρόταση από επιχειρήσεις στις οποίες είναι 
υπεύθυνος για την Λογιστική Φοροτεχνική τους κάλυψη, για την 
συμμετοχή του στο εταιρικό ή μετοχικό κεφάλαιο εταιρειών ή στην 
διοίκηση επιχειρήσεων καθ’ οιονδήποτε τρόπο καθώς υπάρχει 
σοβαρό ενδεχόμενο να απολέσει την ανεξαρτησία του και την 
αντικειμενικότητά του και να υποπέσει σε παραβάσεις του 
παρόντος Κώδικα, 

•  Να θέτει τις προϋποθέσεις εκείνες ώστε οι φιλικές ή οικογενειακές 
σχέσεις που αναπτύσσονται σε βάθος χρόνου να μην επηρεάζουν 
την ποιότητα των υπηρεσιών του ,την ανεξαρτησία και την 
αντικειμενικότητά του. 

ΑΡΘΡΟ 6 
Εχεμύθεια 

 
1. Ο πιστοποιημένος  Λογιστής  Φοροτεχνικός και κάθε υπάλληλος ή 
συνεργάτης του οφείλει να τηρεί το   επαγγελματικό απόρρητο και να μην  
αποκαλύπτει γεγονότα ή πληροφορίες που περιήλθαν στη γνώση του κατά 
την εκτέλεση του έργου του, εκτός αν έχει τέτοια υποχρέωση από το νόμο, 
2.Απαγορεύεται στον  πιστοποιημένο Λογιστή Φοροτεχνικό  να κάνει χρήση 
καθ’ οιονδήποτε τρόπο για όφελος δικό του, τρίτων ή ανταγωνιστικών 
επιχειρήσεων των γεγονότων και των πληροφοριών που περιήλθαν σε γνώση 
του κατά την εκτέλεση του έργου του, εκτός αν η αποκάλυψη των γεγονότων 
και των πληροφοριών είναι αναγκαία για την υπεράσπισή του ενώπιον 



δικαστικής αρχής ή την υποστήριξη των θέσεών του ενώπιον των 
Πειθαρχικών Οργάνων του Οικονομικού Επιμελητηρίου, 
3. Ο  πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός  οφείλει να τηρεί το 
επαγγελματικό απόρρητο και μετά τη λήξη της παροχής των επαγγελματικών 
υπηρεσιών του προς οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, 
4. Ο πιστοποιημένος  Λογιστής Φοροτεχνικός οφείλει να υπενθυμίζει στους 
βοηθούς και τους συνεργάτες του την υποχρέωση τήρησης του 
επαγγελματικού απορρήτου.  
 

ΑΡΘΡΟ  7 
Ποιοτική επάρκεια Λογιστικών και Φοροτεχνικών εργασιών 

 
1.  Κάθε πιστοποιημένος  Λογιστής Φοροτεχνικός  υποχρεούται για κάθε 
εκτελούμενη απ’ αυτόν εργασία να ακολουθεί πιστά τόσο το προβλεπόμενο 
από το ΠΔ340/1998 περιεχόμενο της  ,όπως αυτό ισχύει κάθε φορά, και ότι 
άλλο μελλοντικά ενταχθεί στις υποχρεώσεις του πιστοποιημένου Λογιστή 
Φοροτεχνικού,   όσο και ότι η εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία ορίζει σαν 
υποχρεώσεις των επιτηδευματιών ή των ιδιωτών στους οποίους παρέχει τις 
υπηρεσίες του. Πλημμελής εκτέλεση των καθηκόντων του πιστοποιημένου 
Λογιστή Φοροτεχνικού επιφέρει τις συνέπειες που προβλέπονται στον 
παρόντα Κώδικα, 
 
2. Ο πιστοποιημένος  Λογιστής Φοροτεχνικός οφείλει να ενημερώνεται 
συνεχώς για όλες τις Νομικές αλλαγές που αφορούν το επάγγελμά του και 
γενικότερα να φροντίζει για τη «δια βίου» εκπαίδευσή του μέσω του 
Οικονομικού Επιμελητηρίου ώστε να διασφαλίζει τον εργοδότη του ή τους 
πελάτες του μέσω υψηλού επιπέδου παρεχόμενων υπηρεσιών, 
 
4. Σε περίπτωση που ζητήσει τις υπηρεσίες του πελάτης τον οποίο δεν 

μπορεί  να εξυπηρετήσει λόγω φόρτου εργασίας ή λόγω έλλειψης των 
προϋποθέσεων που ορίζουν οι νόμοι, οφείλει να τον παραπέμψει σε  

5. συνάδελφο που έχει τα νόμιμα προσόντα ή να επιλέξει από λίστα 
συναδέλφων που υπάρχει στο ΟΕΕ και έχουν τα νόμιμα προσόντα. 

 
ΑΡΘΡΟ  8 

Ευθύνη του παρέχοντος υπηρεσίες πιστοποιημένου 
Λογιστή Φοροτεχνικού 

 
 

1. Ο παρέχων υπηρεσίες πιστοποιημένου  Λογιστή Φοροτεχνικού ευθύνεται 
για κάθε περιουσιακή ή ηθική ζημία που προκάλεσε με πράξη ή παράλειψή 
του κατά την παροχή των υπηρεσιών στον πελάτη ή εργοδότη του , 
 
2.Ο ζημιωθείς υποχρεούται να αποδείξει τη ζημία και την αιτιώδη συνάφεια 
μεταξύ της παροχής της υπηρεσίας και της ζημίας, 
 
3. Ο παρέχων υπηρεσίες φέρει το βάρος της απόδειξης της έλλειψης 
παρανομίας και υπαιτιότητας. 



 
Για την εκτίμηση της έλλειψης υπαιτιότητας λαμβάνονται υπόψη οι ειδικές 
συνθήκες, ιδίως: 
 

• Το διαθέσιμο χρονικό περιθώριο μέχρι τη λήξη της καταληκτικής 
ημερομηνίας, 

• Η πληρότητα των στοιχείων που παρέδωσε ο ζημιωθείς, 

• Ο εύλογος απαιτούμενος χρόνος για αντίστοιχη υπηρεσία λαμβάνοντας 
υπόψη τον ιδιαίτερο φόρτο κάποιων χρονικών περιόδων, 

•  Η αξία της παρεχομένης υπηρεσίας, 

• Η ελευθερία δράσης που δόθηκε στον πιστοποιημένο  Λογιστή 
Φοροτεχνικό στο πλαίσιο της ανατεθείσας εργασίας, 

• Το αν ο ζημιωθείς ανήκει σε κατηγορία μειονεκτούντων ή 
ευπρόσβλητων προσώπων και 

• Το αν η παρεχόμενη υπηρεσία αποτελεί εθελοντική προσφορά του 
παρέχοντος.  

 
4. Η ύπαρξη ή δυνατότητα τελειότερης υπηρεσίας κατά το χρόνο παροχής της 
υπηρεσίας ή μεταγενέστερα δε θεμελιώνει άνευ ετέρου υπαιτιότητα, 
 
5. Εάν η υπηρεσία δεν παρασχεθεί για λόγους που αφορούν τον παρέχοντα 
υπηρεσίες, τότε ο πελάτης δικαιούται να λάβει ό,τι κατέβαλε ως αντίτιμο για τη 
μη παρασχεθείσα υπηρεσία, 
 
6. Σε περίπτωση που δεν επιθυμεί τη συνέχιση της συνεργασίας με πελάτη 

του πρέπει να τον ειδοποιήσει εγγράφως και να του δώσει τρεις (3) μήνες 
προθεσμία να βρει άλλον συνεργάτη ανάλογα με την κατηγορία των 
βιβλίων που τηρεί Β’ ή Γ’ του ΚΒΣ, 

 
7. Σε περίπτωση που εκκρεμεί η πληρωμή της αμοιβής του για εργασία που 
έχει ήδη παρασχεθεί σε πελάτη, κατά τη λύση της, για οποιονδήποτε λόγο 
οφείλει να παραδώσει όλα τα έγγραφα και τα στοιχεία του πελάτη του στο 
συνάδελφο που θα συνεχίσει την παροχή υπηρεσιών μετά από εντολή του 
πελάτη ή έγγραφο αίτημα του συναδέλφου. 
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Διαφήμιση – Αθέμιτος Ανταγωνισμός 

 
1.Ο  πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός  δεν πρέπει να προβάλλει ή να 
διαφημίζει τις επαγγελματικές υπηρεσίες του, το όνομά του ή την επωνυμία 



του, κατά τρόπο που υποβαθμίζει  το Λογιστικό  Φοροτεχνικό επάγγελμα, 
όπως αυτό έχει θεσμοθετηθεί και ασκείται στην Ελλάδα ή να θέτει σε  
αμφιβολία την επαγγελματική επάρκεια άλλων πιστοποιημένων Λογιστών 
Φοροτεχνικών, 
 
2.Ο  πιστοποιημένος Λογιστής  Φοροτεχνικός, πριν προβεί σε συμφωνία 
παροχής υπηρεσιών σε εργοδότη  πελάτη για την οποία είχε πρωτύτερα 
απασχολήσει άλλο Λογιστή – Φοροτεχνικό , πρέπει: 
 

• Να καταβάλει προσπάθεια να πείσει το μέλλοντα πελάτη του να μη 
σταματήσει την υπάρχουσα συνεργασία, αν διαπιστώσει ότι δεν 
υπάρχει λόγος για διακοπή της αφού προηγουμένως έχει 
επικοινωνήσει και με τον προηγούμενο συνάδελφο για να 
πληροφορηθεί την άποψή του, 

• Αν δεν το πετύχει, να βεβαιωθεί, πριν αναλάβει την εργασία, ότι ο 
προηγούμενος συνάδελφός του έχει λάβει την αμοιβή και τα έξοδά του 
από τον εργοδότη  πελάτη, 

• Σε περίπτωση που ο προηγούμενος πιστοποιημένος Λογιστής  
Φοροτεχνικός δεν έχει πληρωθεί, να αρνηθεί την ανάληψη της 
εργασίας, χωρίς την έγγραφη συγκατάθεσή του.  
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Σχέσεις με συναδέλφους και ελεγκτικούς φορείς 

 
1. Ο πιστοποιημένος  Λογιστής Φοροτεχνικός οφείλει να συμπεριφέρεται με 
ευγένεια, ειλικρίνεια και εκτίμηση έναντι όλων των συναδέλφων του , είτε αυτοί  
είναι παρόντες είτε είναι απόντες και να προασπίζει τα νόμιμα δικαιώματά 
τους που απορρέουν από την άσκηση των καθηκόντων τους, 

2. Οι ασκούντες το επάγγελμα του  πιστοποιημένου Λογιστή Φοροτεχνικού 
έχουν υποχρέωση να σέβονται τους υπαλλήλους των υπηρεσιών και των 
υπουργείων με τους οποίους συναλλάσσονται και τους Δημόσιους 
Λειτουργούς, ανεξαρτήτως βαθμίδος. Την ίδια υποχρέωση έχουν προς τους 
πιστοποιημένους Λογιστές  Φοροτεχνικούς και οι υπάλληλοι των αντιστοίχων 
υπηρεσιών ,υπουργείων  και οι Δημόσιοι Λειτουργοί. Κάθε παράβαση της 
αρχής αυτής από οποιοδήποτε μέρος, ελέγχεται και από το  Οικονομικό 
Επιμελητήριο. Αν η παράβαση έγινε από πιστοποιημένο  Λογιστή 
Φοροτεχνικό, η Επιτροπή Αμεροληψίας για την τήρηση του παρόντα Κώδικα 
του Οικονομικού Επιμελητήριου εισηγείται στην Κεντρική Διοίκηση  την 
επιβολή πειθαρχικών κυρώσεων, αν  έγινε από δημόσιο υπάλληλο ή δημόσιο 
λειτουργό, ζητεί εγγράφως από τους προϊστάμενους τους την επιβολή 
κυρώσεων.  

 
 

Άρθρο 11 
Προστασία του κύρους του ΟΕΕ 



 
 
1. Δεν επιτρέπεται η δια δηλώσεων προφορικών ή εγγράφων, υποβάθμιση 
του επιστημονικού και επαγγελματικού κύρους του ΟΕΕ και των 
πιστοποιημένων Λογιστών Φοροτεχνικών ή των Ελεγκτικών Φορέων 
Δημόσιων και Ιδιωτικών, καθώς και ο σχολιασμός της ποιότητας των 
προσφερόμενων από  πιστοποιημένους Λογιστές Φοροτεχνικούς ή 
Ελεγκτικούς Φορείς υπηρεσιών, 
 
2. Δεν εμπίπτει στον ανωτέρω περιορισμό η εμπιστευτική αναφορά προς το 
ΟΕΕ που υποχρεούται να κάνει κάθε  πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός  
όταν διαπιστώνει αξιόποινες πράξεις ή παραβιάσεις του παρόντος Κώδικα  
από συναδέλφους ή τρίτους,  
 
3.Ως υποβάθμιση του επιστημονικού και επαγγελματικού κύρους του ΟΕΕ 
θεωρείται ιδίως από μέρους  πιστοποιημένου Λογιστή Φοροτεχνικού  ή 
Ελεγκτικού Φορέα :  

 
• Η τήρηση ή ο ισχυρισμός τήρησης Φορολογικών ή Λογιστικών αρχών 

και προτύπων διαφορετικών από τις παραδεδεγμένες από τη Εθνική 
Νομοθεσία ρυθμίσεις, 

• Οι επανειλημμένες παρεκκλίσεις από αποφάσεις και οδηγίες του ΟΕΕ, 

• Η ανάρμοστη συμπεριφορά κατά οργάνων του ΟΕΕ  εκδηλούμενη με 
τη χρησιμοποίηση εκφράσεων ή ειρωνικών σχολίων, σε βάρος 
αποφάσεων και ενεργειών που εμπίπτουν στις αρμοδιότητες και τα 
καθήκοντα των οργάνων αυτών, 

• Η απρεπής συμπεριφορά κατά δημόσιου ή ιδιωτικού Ελεγκτικού 
Φορέα. 

•  
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Τήρηση του παρόντος Κώδικα 

 
 
 
 Το Οικονομικό Επιμελητήριο ,αναγνωρίζοντας την ανάγκη πιστής εφαρμογής 
του παρόντος Κώδικα από όλους  ανεξαιρέτως τους πιστοποιημένους 
Λογιστές Φοροτεχνικούς, είτε αυτοί απασχολούνται  ως ελεύθεροι 
πιστοποιημένοι είτε  ως μισθωτοί στον ιδιωτικό  ή δημόσιο τομέα αποφασίζει  
τη θέσπιση αρμοδιοτήτων και  υποχρεώσεων  όπως ορίζονται στις επόμενες 
παραγράφους : 
 
 
1. Οποιοσδήποτε πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός ή οποιοσδήποτε 
Ελεγκτικός Φορέας υποχρεούται να καταγγείλει γραπτώς προς την Επιτροπή 



Αμεροληψίας του   Οικονομικού  Επιμελητηρίου κάθε παράβαση του 
παρόντος Κώδικα που έχει υποπέσει στην αντίληψή του, αναφέροντας ρητά 
το ονοματεπώνυμο πιστοποιημένου Λογιστή Φοροτεχνικού ή την επωνυμία  
του Φορέα που υπέπεσε στην παράβαση, καθώς και τα περιελθόντα σε 
γνώση του αποδεικτικά στοιχεία. Η αναφορά είναι απόρρητη και 
γνωστοποιείται από την Επιτροπή Αμεροληψίας μόνο στον αναφερόμενο 
πιστοποιημένο Λογιστή Φοροτεχνικό ή Φορέα, ο οποίος και καλείται για 
παροχή εξηγήσεων πριν αποφασιστεί η τυχόν πειθαρχική δίωξή του. 
 Αναφορά για παράβαση του παρόντος Κώδικα ή των υποχρεώσεων ενός 
πιστοποιημένου Λογιστή Φοροτεχνικού που απορρέουν από το νόμο  μπορεί 
να γίνει από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο. 
Η Επιτροπή Αμεροληψίας   έχει το δικαίωμα να επιληφθεί αυτεπαγγέλτως για 
κάθε παράβαση, 
 
 2. Η Επιτροπή Αμεροληψίας αν συντρέχει παράβαση νόμου ή του παρόντος 
Κώδικα, με αιτιολογημένη εισήγησή της  παραπέμπει την υπόθεση στην 
Κεντρική Διοίκηση του Οικονομικού Επιμελητήριου οποία επιβάλλει τις 
σχετικές κυρώσεις ή θέτει την υπόθεση στο αρχείο. Σε περίπτωση που η 
άποψη της Κεντρικής Διοίκησης είναι διαφορετική από αυτή της Επιτροπής 
Αμεροληψίας η υπόθεση παραπέμπεται στο Γενικό Γραμματέα του 
Υπουργείου Οικονομικών ο οποίος και αποφασίζει ,  
 
3. Παραβάσεις του νόμου και του παρόντος Κώδικα από ελεγκτικούς φορείς 
εξετάζονται από την Επιτροπή Αμεροληψίας η οποία με αιτιολογημένη 
εισήγηση της παραπέμπει στη Κεντρική Διοίκηση του Οικονομικού 
Επιμελητήριου  κάθε μέλος της διοίκησης του υπαίτιου ελεγκτικού φορέα που 
κατά την κρίση της ,βασιζόμενη  στις υπάρχουσες καταγγελίες, μαρτυρίες ή 
στοιχεία, ευθύνεται ως εκ της θέσης ή των αρμοδιοτήτων του για τη 
διαπιστούμενη ή την καταγγελλόμενη παράβαση για περαιτέρω ενέργειες, 
 
 4. Η Επιτροπή Αμεροληψίας όταν κρίνει ότι  ένας πιστοποιημένος Λογιστής 
Φοροτεχνικός  έχει απολέσει το απαιτούμενο ήθος και την αναμφισβήτητη 
αρετή εισηγείται στην Κεντρική Διοίκηση του Οικονομικού Επιμελητηρίου τις 
προβλεπόμενες από το επόμενο άρθρο ποινές .  
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Κυρώσεις – Ποινές 
 

Πέραν των  ποινών που προβλέπονται από  την ισχύουσα νομοθεσία 
(άρθρο 31του ν.2238/1994,αρθρα 5 και 20του Ν.2523/1997, άρθρα 13 και 
14 του ΠΔ340/1998 και άρθρο 5 του Ν.3691/2008 σε συνδυασμό με το 
Ν.3875/20010) επιπροσθέτως  η Επιτροπή Αμεροληψίας δύναται να 
προτείνει, με αιτιολογημένη εισήγηση της, στην Κεντρική Διοίκηση του 
Οικονομικού Επιμελητηρίου την επιβολή  των παρακάτω ποινών : 
 
 

• Χρηματική  ποινή 



Ο πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός που θα  υποπέσει σε 
παράβαση του παρόντος Κώδικα τιμωρείται με πρόστιμο από 3.000 
,00 έως 30.000,00 ευρώ, ανάλογα με τη σοβαρότητα του  
παραπτώματος  και τη ζημιά που έχει υποστεί ο πελάτης ή ο 
συνάδελφος πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός.  
Τα ανωτέρω πρόστιμα θα αποτελούν έσοδα του Ελληνικού Δημοσίου . 
• Ποινή αφαίρεσης πιστοποίησης 

Σε περίπτωση  κατ΄ εξακολούθηση παράβασης του παρόντος Κώδικα 
ή  μη υποβολής των προστίμων του παρόντος άρθρου εντός των 
προβλεπόμενων από την απόφαση επιβολής τους προθεσμιών, ο 
πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός  τιμωρείται με αφαίρεση της 
πιστοποίησης. Η αφαίρεση , ανάλογα με τη σοβαρότητα του 
παραπτώματος  και τη ζημιά που έχει υποστεί ο πελάτης ή ο 
συνάδελφος πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός, θα είναι είτε για 
ορισμένο χρονικό διάστημα είτε οριστική. 
 
Για να εισηγηθεί  η Επιτροπή Αμεροληψίας τις  ανωτέρω ποινές στην 
Κεντρική Διοίκηση του Οικονομικού Επιμελητήριου χρειάζεται   
απόλυτη πλειοψηφία των μελών της. 
Η Επιτροπή Αμεροληψίας οφείλει να διαβιβάσει την αιτιολογημένη 
εισήγηση της προς  την Κεντρική Διοίκηση του Οικονομικού 
Επιμελητήριου εντός έξι μηνών από την ημερομηνία που  
 
 
 
πρωτοκολλήθηκε η καταγγελία και η  Κεντρική Διοίκηση θα πρέπει να 
πάρει την τελική απόφασή της εντός τριών μηνών από την ημερομηνία 
παραλαβής της εισήγησης της Επιτροπής Αμεροληψίας. 

  
 

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
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Ισχύς προηγούμενων Αποφάσεων και Οδηγιών 

 
Οι  μέχρι σήμερα εκδοθέντες Νόμοι και Αποφάσεις σχετικοί με τις 
προϋποθέσεις ανάληψης και εκτέλεσης πάσης φύσεως Λογιστικών και 
Φοροτεχνικών εργασιών ,ως κανονιστικές διατάξεις και εξακολουθούν να 
ισχύουν  και να εφαρμόζονται υποχρεωτικά από όλους τους πιστοποιημένους 
Λογιστές Φοροτεχνικούς. 
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Έναρξη Εφαρμογής – Δημοσιότητα 
 

 
 1. Ο παρών Κώδικας Δεοντολογίας τίθεται σε εφαρμογή από την ημερομηνία 
………. 
2. Ο παρών Κώδικας μπορεί να γνωστοποιείται σε κάθε ενδιαφερόμενο και 
πρέπει να είναι αναρτημένος στο δικτυακό τόπο του Οικονομικού 
Επιμελητήριου που θα αναγράφονται όλοι οι πιστοποιημένοι Λογιστές 
Φοροτεχνικοί με την τάξη που ο καθένας κατέχει.  
 
 

 
                                                             Ο  Πρόεδρος  του ΟΕΕ 
 
 
        Πελοπίδας  Καλλίρης 

 
 

 

                                                                         

 

 

 

 
 



Πανελλήνια Ομοσπονδία Φοροτεχνικών Ελευθέρων Επαγγελματιών 

Παρατηρήσεις και προτάσεις 

επί του εγκεκριμένου στην συνεδρίαση της 12/1/2011    

«σχεδίου εισηγητικής έκθεσης για την Πιστοποίηση του Λογιστή – 

Φοροτεχνικού » από την ΑΠΕΡΧΟΜΕΝΗ Κ.Δ. του Ο.Ε.Ε.   

(κατά πλειοψηφία επί 13 Μελών σε σύνολο 15)   

που μας κοινοποιήθηκε στις 14/1/2011 

Αθήνα 17/01/2011 

Προς τον Γενικό Γραμματέα  
Κο ΗΛΙΑ ΠΛΑΣΚΟΒΙΤΗ  
 

Αξιότιμε Κύριε Γενικέ, 
 Αν και η Επιτροπή που είχε συσταθεί από το Ο.Ε.Ε. είχε παραλάβει την από 
19/11/2010 πρότασή μας με επισημάνσεις επί του κειμένου που μας δόθηκε για να 
καταθέσουμε τις προτάσεις μας εν τούτοις πριν 3 ημέρες (με καθυστέρηση 2 μηνών) 
μας κοινοποιήθηκε ένα κείμενο (όπως εγκρίθηκε από την Κ.Δ.) με ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΕΣ 
ΔΙΑΦΟΡΟΠΟΙΗΣΕΙΣ επί του κειμένου που δόθηκε σε διαβούλευση. 

Δεν γνωρίζουμε εάν κάποια σημεία είχαν παραμείνει λόγω εκλογών στο ΟΕΕ 
αλλά η εκ των υστέρων αφαίρεση περιεχομένου από μια ΑΠΕΡΧΟΜΕΝΗ Κ.Δ. της 
οποίας η σύνθεση δεν εκφράζει πλέον την βούληση των Μελών του Ο.Ε.Ε. όπως 
εκφράσθηκε στις 12/12 υποδηλώνει  τουλάχιστον σκοπιμότητα. Αν η Κ.Δ. ήθελε να 
επισπεύσει μια διαδικασία μπορούσε να λάβει απόφαση πριν τις εκλογές και να 
έστελνε το κείμενο στο Υπουργείο το οποίο θα μπορούσε να κάνει αλλαγές και να το 
δώσει προς διαβούλευση στους Συνδικαλιστικούς Φορείς των Λογιστών – 
Φοροτεχνικών . 

Έτσι αναγκασθήκαμε να αντιπαραβάλλουμε τα δύο κείμενα δείχνοντας πια 
σημεία ΕΣΒΗΣΕ η παρέμβαση της Κ.Δ. τα μέλη της οποίας παρενέβησαν 
διαστρεβλώνοντας την άποψη των μελών της Ομάδας Εργασίας ιδίως στο σημείο που 
αναφέρεται στην υποχρέωση όλων των Εταίρων, Μετόχων ή Μελών Δ.Σ. να είναι 
κάτοχοι Αδείας Λογιστή επιδιώκοντας να αποκρύψει την πικρή αλήθεια ότι οι Ελεγκτές 
δρουν και σαν Ελεγχόμενοι, 

Όμως η ανάγκη για την ύπαρξη ουσιαστικών κανόνων για την άσκηση του 
Επαγγέλματος είναι δεδομένη και ευελπιστούμε ότι δεν θα παραμείνουν στα χαρτιά 
(όπως πολύ άλλοι μέχρι σήμερα) και θα αποτελέσουν (και με την βοήθειά μας) τον 
οδηγό όλων των Συναδέλφων για την ανάδειξη του Λειτουργήματος που ασκούμε 
τόσο στον επιχειρηματικό κόσμο όσο και στην κοινωνία. 
 Οι κανόνες που θεσπίζονται αφ΄ ενός θα μειώσουν την παραοικονομία στον 
Κλάδο (σε συνδυασμό και με την αυτονόητη ανάγκη κατάργησης των ορίων 
του άρθρου 38 του νόμου 2873/2000, που κακώς απουσιάζει από την 
εισηγητική τους έκθεση) ενώ αφ’ ετέρου θα αποκόψουν από το επάγγελμα τους 
λίγους κακούς που αποτελούν τροχοπέδη στον σκοπό μας. 
            Κύριε Γενικέ 
            Η Ομοσπονδία μας θα σας καταθέσει τις προτάσεις της ΚΑΙ για το 
τελικό σχέδιο της Υπουργικής Απόφασης για την Πιστοποίηση του Λογιστή – 
Φοροτεχνικού που θα μας στείλετε όταν σύντομα ετοιμασθεί. 



 Όμως είναι αναγκαίο με την ευκαιρία του κειμένου αυτού να  σας αναφέρουμε 
και περιληπτικά κάποιες θέσεις μας που για μας είναι ουσιώδεις και πιστεύουμε 
ότι δεν μπορεί να αποδώσει, τα αναμενόμενα, η πιστοποίηση του Επαγγέλματος μας 
χωρίς να έχουν επιλυθεί αυτές  (μεγαλύτερη ανάλυση σε κείμενο που σας 
παραδίδουμε προς ενημέρωση των Υπηρεσιακών παραγόντων) 

1.- Μηδενισμός των ορίων του άρθρου 38 (οι λόγοι εξηγήθηκαν πολλές 
φορές) 

2.- Όλοι όσοι ασκούν νόμιμα το Επάγγελμα, και κατέχουν άδεια Λογιστή – 
Φοροτεχνικού να έχουν την δυνατότητα να πιστοποιηθούν. 

3.- Το Π.Δ. 340/1998 και ο Ν.2515/1997 διατηρούνται σε ισχύ επομένως 
ΟΛΟΙ όσοι κατέχουν νόμιμα Άδεια και ΑΣΚΟΥΝ αποδεδειγμένα το 
Επάγγελμα θα λάβουν την Πιστοποίηση χωρίς την πληρωμή κανενός 
παραβόλου υπέρ οιουδήποτε καθώς είναι «υποχρεωτική», εκ του Ν.3842/2010,  
η παροχή της Πιστοποίησης 

4.- Η πληρωμή φόρων είναι και αποτελεί υποχρέωση του επιχειρηματία και όχι 
δική μας ευθύνη. Είναι αναγκαίο να μην είναι στην αρμοδιότητά μας . Το ίδιο ισχύει 
και για τον έλεγχο 

5.- Να γίνουν σαφή τα όρια της συνυπευθυνότητας 
6.- Η δυνατότητα εκπροσώπησης της επιχείρησης-πελάτη σε κάθε Δημόσια 

Αρχή  σε συνδυασμό με το άρθρο 9 παρ. 1 του Π.Δ.340/1998 να είναι γενική μόνον 
με την επίδειξη της ταυτότητος χωρίς υποχρέωση προσκόμισης έγγραφης εντολής .  

7.- Συμμετοχή της Ομοσπονδίας μας στην Επιτροπή Αμεροληψίας  
8.- Θεωρούμε άδικη την κατάθεση Φορολογικής και Ασφαλιστικής 

ενημερότητας, για την συμμετοχή του Λογιστή – Φοροτεχνικού στην διαδικασία 
πιστοποίησης όταν δεν είναι εξασφαλισμένες οι αμοιβές μας και μάλιστα στην 
υπάρχουσα οικονομική συγκυρία  που δεν μπορούμε να εισπράξουμε τις αμοιβές μας. 

9.- Βεβαίωση παρακολούθησης δωρεάν σεμιναρίου από το Οικονομικό 
Επιμελητήριο πάνω σε θέματα φορολογικής νομοθεσίας, ηθικής και δεοντολογίας και 
ειδικά θέματα φορολογίας. 

10.-  Να θέτει τη σφραγίδα και την υπογραφή του σε κάθε έντυπο ή έγγραφο 
που συντάσσει και κατά την υπογραφή των σχετικών δηλώσεων να θέτει σφραγίδα 
με την αναφορά ότι «η συμπλήρωση των δηλώσεων είναι βάσει των στοιχείων που 
τέθηκαν υπ’ όψη του». Θα πρέπει επίσης να υπάρχει πρόβλεψη και για 
αντίστοιχη προσθήκη κατά την ηλεκτρονική υποβολή.  

11.- Ο πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός που θα  υποπέσει σε παράβαση 
του παρόντος Κώδικα τιμωρείται με πρόστιμο το οποίο δεν μπορεί να είναι 
μεγαλύτερο των 3.000,00 ευρώ ενώ θα λαμβάνονται υπ΄ όψιν και οι ποινές που 
προβλέπει το άρθρο 13 του Π.Δ. 340/1998 όπως εκάστοτε ισχύει. 

 
Πρέπει να γίνει ξεκάθαρο ότι την «φορολογική αναμόρφωση» δεν 

την ζήτησε ούτε ο Κλάδος και εξ όσων γνωρίζουμε ούτε η Π.Ο.Φ.Ε.Ε.. 
Άλλωστε οι Συνάδελφοι κάνουν την εκ του νόμου προβλεπόμενη φορολογική 
αναμόρφωση καθώς οι νόμοι υπάρχουν για να εφαρμόζονται – και ήδη προβλέπονται 
σημαντικές ποινές για τον Κλάδο.  

Η συμπλήρωση πινάκων, εντύπων και δηλώσεων αυξάνει την γραφειοκρατία 
χωρίς ουσιαστικό όφελος για το δημόσιο. Εφόσον ΔΕΝ ΔΕΣΜΕΥΕΙ τον έλεγχο (όπως 
των Ορκωτών Ελεγκτών) καθίσταται περιτή. Θα αρκούσε μια δήλωση και όχι 
ερωτηματολόγιο,πίνακες και ότι άλλο επεξεργάζονται οι Υπηρεσίες του Υπουργείου. 
Σε ποια χρονική περίοδο θα κάνουμε αναμόρφωση και θα συντάσουμε και 
πίνακες. Μάλλον δεν ενδιαφέρει τον συντάκτη της «πρότασης». Άλλωστε 



από τα βιβλία Γ’ κατηγορίας μπορεί ο Ελεγκτής να ελέγξει εύκολα τι και αν έγινε. Το 
μόνο που θα γίνει με ακόμη κάποια χαρτιά θα είναι η αύξηση του λειτουργικού μας 
κόστους, χωρίς αμοιβή, αλλά και με ΠΡΟΣΘΕΤΗ ΕΥΘΥΝΗ να ξεχασθεί ακόμη και κάτι 
που κάναμε.  

Τολμούμε να πούμε ότι ΑΝ δεν ληφθεί υπ’ όψιν και η άποψή μας (όταν 
ετοιμασθεί το σχέδιο και ΠΡΙΝ λάβει την μορφή ΠΟΛ.) θα έχει 
δημιουργηθεί ακόμη ένα τέρας της γραφειοκρατίας και όχι με ευθύνη μας. 
 
        Θεωρούμε ότι μέχρι σήμερα η Ομοσπονδία μας κινήθηκε και τώρα – όπως 
πάντα - με γνώμονα το Δημόσιο Συμφέρον και τις ανάγκες του κοινωνικού συνόλου, 
αυτό κάνει και σήμερα καταθέτοντας τις θέσεις της επί του Σχεδίου του Ο.Ε.Ε. οι 
οποίες και πιστεύουμε ότι είναι καθοριστικές για την Πιστοποίηση του Επαγγέλματος 
μας.       

 
 

Με εκτίμηση 
Για το Δ.Σ. 

Ο Πρόεδρος                                                             Ο Γενικός Γραμματέας 

              

Πανίδης  Αβραάμ                                                           Πατέλης Γ. Νικόλαος 

 

 
 
 
 



 
Πανελλήνια Ομοσπονδία Φοροτεχνικών Ελευθέρων Επαγγελματιών 

 
Παρατηρήσεις και προτάσεις 

επί του εγκεκριμένου στην συνεδρίαση της 12/1/2011    
«σχεδίου εισηγητικής έκθεσης» από την ΑΠΕΡΧΟΜΕΝΗ Κ.Δ. του Ο.Ε.Ε.   

για την Πιστοποίηση του Λογιστή – Φοροτεχνικού  
που μας κοινοποιήθηκε στις 14/1/2011 

17/01/2011 
 
Προς τον Γενικό Γραμματέα του ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
Κο ΗΛΙΑ ΠΛΑΣΚΟΒΙΤΗ  
 

Αξιότιμε Κύριε Γενικέ, 
 Αν και η Επιτροπή που είχε συσταθεί από το Ο.Ε.Ε. είχε παραλάβει την από 19/11/2010 
πρότασή μας με επισημάνσεις επί του «τελικού» κειμένου που μας δόθηκε για να καταθέσουμε τις 
προτάσεις μας εν τούτοις πριν 3 ημέρες (με καθυστέρηση 2 μηνών) μας κοινοποιήθηκε ένα κείμενο 
(όπως εγκρίθηκε από την Κ.Δ.) με ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΠΟΙΗΣΕΙΣ επί του κειμένου που δόθηκε 
σε διαβούλευση. 

Δεν θα εξετάσουμε αν κάποια σημεία είχαν παραμείνει λόγω εκλογών στο ΟΕΕ ή όχι, αλλά 
θα τονίσουμε ότι η εκ των υστέρων αφαίρεση περιεχομένου από μια ΑΠΕΡΧΟΜΕΝΗ Κ.Δ. 
της οποίας η σύνθεση δεν αντιπροσωπεύει πλέον την βούληση των Μελών του Ο.Ε.Ε. 
όπως αυτή εκφράσθηκε στις 12/12 υποδηλώνει  τουλάχιστον κάποια σκοπιμότητα. Αν η 
Κ.Δ. ήθελε να επισπεύσει μια διαδικασία μπορούσε να λάβει απόφαση πριν τις εκλογές και να 
στείλει έγκαιρα το κείμενο στο Υπουργείο, το οποίο θα μπορούσε με την σειρά του, να κάνει 
αλλαγές και να το δώσει προς διαβούλευση στους Συνδικαλιστικούς Φορείς των Λογιστών – 
Φοροτεχνικών ίσως και εντός του Δεκεμβρίου. 

Έτσι αναγκασθήκαμε σήμερα να αντιπαραβάλλουμε τα δύο κείμενα αναζητώντας τα 
σημεία που ΑΛΛΟΙΩΣΕ η παρέμβαση της Κ.Δ. τα Μέλη της οποίας παρενέβησαν, όπως 
συνηθίζουν, διαστρεβλώνοντας την άποψη των μελών της Ομάδας Εργασίας ιδίως στο σημείο που 
αναφέρεται στην υποχρέωση όλων των Εταίρων, Μετόχων ή Μελών Δ.Σ. να είναι κάτοχοι Αδείας 
Λογιστή επιδιώκοντας να αποκρύψει την πικρή αλήθεια ότι στην Ελληνική πραγματικότητα οι 
Ελεγκτές δρουν και σαν Ελεγχόμενοι «κρυμμένοι» πίσω από Α.Ε., όπως κάνουν 
άλλωστε και ανώτερα τραπεζικά στελέχη ή εν ενεργεία υπάλληλοι εταιριών του 
ευρύτερου δημοσίου τομέα. 

Όμως η ανάγκη για την ύπαρξη ουσιαστικών κανόνων για την άσκηση του 
Επαγγέλματος είναι δεδομένη και ευελπιστούμε ότι η Πολιτική Ηγεσία έχει λάβει την απόφαση 
οι όποιες ρυθμιστικές αλλαγές να μην παραμείνουν στα χαρτιά (όπως πολλά άλλα νομοθετήματα  
μέχρι σήμερα) και θα αποτελέσουν (και με την βοήθειά μας) τον οδηγό όλων των Συναδέλφων για 
την ανάδειξη του Λειτουργήματος που ασκούμε τόσο στον επιχειρηματικό κόσμο όσο και στην 
κοινωνία. 
 Οι κανόνες που θα θεσπισθούν αφ΄ ενός θα μειώσουν την παραοικονομία στον Κλάδο (σε 
συνδυασμό και με την ΑΥΤΟΝΟΗΤΗ  ανάγκη ΚΑΤΑΡΓΗΣΗΣ των ορίων του άρθρου 38 που 
κακώς απουσιάζει από την εισηγητική τους έκθεση) ενώ αφ’ ετέρου θα αποκόψουν από το 
επάγγελμα τους λίγους κακούς που αποτελούν τροχοπέδη στον σκοπό μας. 
 Οι παρατηρήσεις, επισημάνσεις ή αντιρρήσεις μας έχουν ακολουθούν (για ευκολία σας) την 
σειρά του σχεδίου που απέστειλε το Ο.Ε.Ε. και μέσα σε πλαίσιο ακριβώς μετά το αντίστοιχο 
κείμενο αναφοράς και βάσιμα διεκδικούμε από το Υπουργείο να μας δώσει ικανοποιητικό 
χρόνο (min 2 εβδομάδων) διαβούλευσης στο σχέδιο , της αναγκαίας και τόσο 
σημαντικής για τον Κλάδο μας, Υπουργικής Απόφασης που θα συνταχθεί για να 
ενεργοποιήσει το άρθρο 17 του Ν.3842/2010. 

Συνημμένο είναι και όλο το κείμενο από το 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΤΗΣ I/108/ 12-1-2011 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ της Κ.Δ. του Ο.Ε.Ε. 

Στις σελίδες του οποίου γίνεται η όποια αναφορά μας επί του κειμένου: 
ΣΧΕΔΙΟ 

ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΛΟΓΙΣΤΗ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΥ 
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Η διαφορά από την ισχύουσα κατάσταση, με την πιστοποίηση είναι η αναγνώριση της 
συνυπευθυνότητας του Λογιστή Φοροτεχνικού στον υπολογισμό: 
Είναι ανάγκη να είναι πιο σαφή τα όρια της συνυπευθυνότητας  
α) του λογιστικού αποτελέσματος για την άσκηση της άμεσης και έμμεσης φορολογίας , 
β) του φορολογικού αποτελέσματος ή του προσδιορισμού της φορολογικής βάσης για την άσκηση 
της άμεσης και έμμεσης φορολογίας. 
 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  .           Το σύνολο των φορολογικών 
εργασιών θα εκτελείται από τον πιστοποιημένο Λογιστή Φοροτεχνικό, εξαιρουμένου του 
φορολογικού ελέγχου.  Η πιστοποίηση  θα χορηγείται ανά  τάξη σύμφωνα με τις τάξεις του  
 
 
Λογιστή Φοροτεχνικού (Ν.2515/1997 και ΠΔ340/1998)  . Στο πλαίσιο αυτό θα πρέπει να 
συντελεστεί μια αναβάθμιση των αδειών άσκησης επαγγέλματος του Λογιστή  Φοροτεχνικού. 
Είναι ανάγκη να είναι γίνει διευκρίνιση στο σημείο αυτό του όρου αναβάθμιση των 
αδειών  
  
Ενδεικτικά μπορούμε να αναφέρουμε εργασίες, όπως: 
• Έναρξη, μεταβολές, παύση δραστηριότητας της επιχείρησης, λήψη στοιχείων για όλες τις 

πράξεις που διενεργεί για λογαριασμό του πελάτη του, ενημέρωση-
γνωστοποίηση δηλώσεων, ενημέρωση – γνωστοποίηση φόρων, υποβολή 
δηλώσεων, εκκαθάριση δηλώσεων, πρόσβαση ενημέρωσης-εκτύπωσης, σε όλο το 
φορολογικό αρχείο του πελάτη τους, ηλεκτρονική υποβολή αιτημάτων της επιχείρησης είτε 
στην αρμόδια ΔΟΥ είτε στο κεντρικό Υπουργείο είτε σε άλλη ελεγκτική αρχή (ΣΔΟΕ, ΠΕΚ, ΔΕΚ), 
Ασφαλιστικό Οργανισμό κα , για να λαμβάνει αυτόματα με e-mail ή fax τον αριθμό 
πρωτοκόλλου αλλά και την απάντηση στο αίτημα-ερώτημα που υπέβαλε. 

 
Η Κ.Δ. του Ο.Ε.Ε. αφαίρεσε από το σημείο αυτό την «υποβολή και εκκαθάριση 

δηλώσεων» από το τελικό κείμενο της Ομάδας Εργασίας που δόθηκε σε διαβούλευση . 
ΔΙΑΦΩΝΟΥΜΕ με την ΑΦΑΙΡΕΣΗ της αναφοράς στην «υποβολή δηλώσεων» από 

το σημείο αυτό αν και οι αρμοδιότητες καθορίζονται και από το άρθρο 17 του ν.3842/10 
Η δήλωση παύσης της δραστηριότητος απαιτεί ελέγχους από την Δ.Ο.Υ. και είναι 

«έλεγχος» επομένως όχι ηλεκτρονική υποβολή αλλά υποβολή στην Δ.Ο.Υ. και δεν 
επιθυμούμε να είναι αποκλειστική ευθύνη μας. Είναι αναγκαίο να μην είναι στην 
αρμοδιότητά μας .  
 

• Εκπροσώπηση της επιχείρησης-πελάτη ενώπιον επιτροπών (όπως ενδεικτικά η επιτροπή 
του άρθρου 70 του Ν.2238/94,επιτροπών εκδίκασης ενστάσεων στο ΙΚΑ, ΟΑΕΕ, κά ). 

Προτείνουμε την εξής αλλαγή: 
 
- εκπροσώπηση της επιχείρησης-πελάτη σε κάθε Δημόσια Αρχή ενώπιον 
επιτροπών (όπως ενδεικτικά η επιτροπή του άρθρου 70 του Ν.2238/1994,επιτροπών 
εκδίκασης ενστάσεων στο ΙΚΑ, ΟΑΕΕ, κά ), σε συνδυασμό με το άρθρο 9 παρ. 1 
του Π.Δ.340/1998 
Η δυνατότητα εκπροσώπησης να είναι γενική σε κάθε Δημόσια Αρχή μόνον 
με την επίδειξη της ταυτότητος «Πιστοποίησης» χωρίς υποχρέωση 
προσκόμισης έγγραφης εντολής (όπως οι Δικηγόροι μόνον με προφορική εντολή).  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
- δυνατότητα ηλεκτρονικής υποβολής από τον πιστοποιημένο Λογιστή Φοροτεχνικό  και 
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όσων  δηλώσεων υποβάλλονται σήμερα από φυσικά πρόσωπα και επιχειρήσεις στη 
ΔΟΥ.  Όπως δηλώσεις παρακρατούμενων φόρων, δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος 
νομικών προσώπων, δηλώσεις ακίνητης περιουσίας νομικών προσώπων κλπ. 
 
Στο συνημμένο πίνακα καταγράφονται όλες οι εργασίες των ΔΟΥ  ανά τμήμα ,καθώς και 
ο υφιστάμενος και προτεινόμενος τρόπος υποβολής αυτών. 

 ? ΔΕΝ ΜΑΣ ΕΧΕΙ ΔΟΘΕΙ ΚΑΠΟΙΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ, ΕΧΕΙ ΔΟΘΕΙ ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ; 
 
Β. Παροχή Πιστοποίησης – Περιεχόμενο 
 
Η  πιστοποίηση  του  Λογιστή Φοροτεχνικού θα παρέχεται από την Κεντρική Διοίκηση του 
Οικονομικού  Επιμελητηρίου  της Ελλάδας μετά από αιτιολογημένη εισήγηση  της   
Επιτροπής  Πιστοποίησης στους κατόχους  Άδειας  Άσκησης Επαγγέλματος    
Λογιστή Φοροτεχνικού  τουλάχιστον  Γ’ τάξεως (του Ν 2515/1997 και του ΠΔ 
340/1998)    και οι οποίοι  ασχολούνται ως ελεύθεροι επαγγελματίες  ή ως μισθωτοί. Στους 
μισθωτούς συμπεριλαμβάνονται και οι αμειβόμενοι με αμοιβή από Δ΄ και Γ΄ πηγή εφόσον 
είναι μέλη Διοικητικού Συμβουλίου ή Διαχειριστές ΕΠΕ. 
 
Το αρχικό κείμενο της Ομάδας Εργασίας ήταν: 
Η  πιστοποίηση  του  Λογιστή Φοροτεχνικού θα παρέχεται από την Κεντρική Διοίκηση του 
Οικονομικού  Επιμελητηρίου  της Ελλάδας μετά από αιτιολογημένη εισήγηση  της   Επιτροπής  
Αμεροληψίας   στους κατόχους  Άδειας  Άσκησης Επαγγέλματος Λογιστή Φοροτεχνικού  
τουλάχιστον  Γ' τάξεως (του Ν 2515/1997 και του Π.Δ. 340/1998) και οι οποίοι  ασχολούνται κατά 
κύριο επάγγελμα ως ελεύθεροι επαγγελματίες  ή ως μισθωτοί με λογιστικές και φορολογικές 
εργασίες επιτηδευματιών ή και άλλων φυσικών προσώπων εφόσον είναι ελεύθεροι 
επιτηδευματίες, όπως οι εργασίες αυτές και το έργο προσδιορίζονται από τις ισχύουσες 
διατάξεις. Στους μισθωτούς συμπεριλαμβάνονται και οι αμειβόμενοι με αμοιβή από ΣΤ', Δ' και Γ' 
πηγή εφόσον είναι μέλη Διοικητικού Συμβουλίου ή Διαχειριστές ΕΠΕ εάν δεν συμμετέχουν στο 
κεφάλαιο των εταιρειών αυτών. 
1.- ΣΩΣΤΑ έγινε επαναδιατύπωση (βάσει της από 19/11 πρότασής μας) γιατί η αρχική 
διατύπωση εμφάνιζε την δυνατότητα και σε μισθωτούς για διενέργεια φορολογικών 
εργασιών για Φυσικά Πρόσωπα. 
2.- ΕΝΣΤΑΣΗ: Η συνεχής αναφορά ότι μισθωτοί θεωρούνται και τα Μέλη του Δ.Σ. ή οι 
Διαχειριστές Ε.Π.Ε. που αμείβονται από ΣΤ’, Δ΄ και Γ’ πηγή αφορά περιπτώσεις 
καταβολής αμοιβών που υποκρύπτουν υπαλληλική σχέση αόριστης διάρκειας αλλά και  
ΕΙΣΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗ (δεν ασφαλίζουν τους εργαζόμενους στο Ι.Κ.Α.) αλλά και αυτοτελή 
φορολόγηση εισοδημάτων. Αυτό ΠΡΕΠΕΙ να ΑΞΙΟΛΟΓΗΘΕΙ ΣΩΣΤΑ από το Υπουργείο. 
3.- Επομένως σε αυτή την 3η περίπτωση φυσικά πρόσωπα τα οποία ήδη είναι κάτοχοι 
Αδείας Λογιστή-Φοροτεχνικού για να πιστοποιηθούν θα πρέπει είτε να έχουν 
ΥΠΑΛΛΗΛΙΚΗ ΣΧΕΣΗ με την Εταιρεία (και ασφαλισμένοι στο ΙΚΑ) είτε να είναι 
Μέτοχοι ή Εταίροι οπότε θα ασφαλίζονται σε άλλο φορέα κύριας ασφάλισης και θα 
λάβουν ΕΙΔΙΚΗ πιστοποίηση ΜΟΝΟΝ για την Εταιρία που εργάζονται ή 
είναι Μέτοχοι ή Εταίροι.  
 

Στο σημείο αυτό πρέπει να υπενθυμίσουμε σε εσάς αλλά και προς κάθε αρμόδιο ότι 
ο Ν.3842/2010 στο άρθρο 17 ορίζει ότι:  

«Ο λογιστής φοροτεχνικός, κάτοχος ειδικής άδειας ασκήσεως επαγγέλματος του ν. 2515/1997 
(ΦΕΚ 154 Α') υποχρεούται στην απόκτηση πιστοποιητικού από το Οικονομικό Επιμελητήριο 
της Ελλάδος. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται το περιεχόμενο, οι 
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προϋποθέσεις, τα κριτήρια με βάση τα οποία χορηγείται το πιστοποιητικό αυτό, καθώς και 
κάθε άλλο σχετικό θέμα.» 
Ο νόμος δεν αναφέρεται σε τάξεις άρα όχι αποκλεισμός των Συναδέλφων Δ’ τάξης 
(εκτός αν τους δοθεί άδεια Γ’ τάξης) καθώς ΑΝ ΔΕΝ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΘΟΥΝ δεν θα μπορούν 
να ασκούν το Επάγγελμα νόμιμα και θα δημιουργηθεί μια ομάδα Συναδέλφων που ναι 
μεν θα έχουν ΝΟΜΙΜΗ έναρξη επιτηδεύματος Λογιστή – Φοροτεχνικού αλλά θα 
αποκλείονται από την Πιστοποίηση.   

Ενημερωτικά η Άδεια Δ’ τάξης (βάσει του Ν.2515/1997) χορηγείται από το Ο.Ε.Ε. 

α) στους κατόχους απολυτηρίου Γενικού Λυκείου, οι οποίοι ασκούν επί δώδεκα (12) έτη από τη λήψη 
του απολυτηρίου τους το επάγγελμα του βοηθού λογιστή,  
β) στους κατόχους απολυτηρίου Επαγγελματικού Λυκείου ή Ενιαίου Πολυκλαδικού Λυκείου – 
κλάδου Οικονομίας, οι οποίοι ασκούν επί δέκα (10) έτη από τη λήψη του απολυτηρίου τους το 
επάγγελμα του βοηθού λογιστή,  
γ) στους κατόχους πτυχίου Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) Λογιστικής, οι οποίοι 
ασκούν επί οκτώ (8) έτη το επάγγελμα του βοηθού λογιστή, δ) αποφοίτους των μακροχρόνιων 
προγραμμάτων κατάρτισης του ΕΛ.ΚΕ.ΠΑ, οι οποίοι ασκούν επί οκτώ (8) έτη το επάγγελμα του 
βοηθού λογιστή. 
Οι κάτοχοι αδείας Δ΄ τάξης μπορούν μετά από πενταετή άσκηση του επαγγέλματος και 
επιμορφωτικά σεμινάρια να αποκτήσουν άδεια Γ΄ τάξης. Πέραν της Γ΄ τάξης δεν δικαιούται άδεια 
ανώτερης τάξης. 
Στις ως άνω περιπτώσεις για την απόκτηση της άδειας λογιστή – φοροτεχνικού λαμβάνεται υπόψη και η 
προϋπηρεσία που έχει αποκτηθεί στο Δημόσιο και ευρύτερο δημόσιο τομέα (άρθρο 38 παρ. 1 του Ν. 
2873/2000). 

Οι κάτοχοι άδειας Δ΄ Τάξης έχουν δικαίωμα τήρησης κάθε είδους λογιστικές και φοροτεχνικές εργασίες 
επιτηδευματιών τηρούντων βιβλία Α΄ καθώς και επιτηδευματιών τηρούντων βιβλία Β΄ κατηγορίας, των 
οποίων τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα δεν υπερβαίνουν το ποσό των 150.000 €. 

Το δικαίωμα που τους δίνει ο Ν.2515/1997 και το Π.Δ.340/1998 τους «επιτρέπει» μεν να 
τηρούν βιβλία Εσόδων – Εξόδων εντός των ορίων του άρθρου 38 αλλά ΔΕΝ ΘΑ 
ΜΠΟΡΟΥΝ να υποβάλλουν δηλώσεις των πελατών τους !!!!!!!  

Δυστυχώς δεν έχουμε στοιχεία πόσοι κάτοχοι ΝΟΜΙΜΗΣ Άδειας Δ’ Τάξης 
απασχολούνται σήμερα ως Ελεύθεροι Επαγγελματίες αλλά σίγουρα το Ο.Ε.Ε. γνωρίζει. 

 

Γ.  Συγκρότηση Επιτροπών για την Πιστοποίηση. 
Για την διαδικασία της Πιστοποίησης θα συγκροτηθούν οι παρακάτω επιτροπές: 
Η Επιτροπή Πιστοποίησης ,η οποία θα είναι τριμελής, θα ορίζεται από την Κεντρική 
Διοίκηση του Οικονομικού Επιμελητήριου και θα απαρτίζεται από έναν εκπρόσωπό της και 
από δύο μέλη του ΟΕΕ που θα  είναι πιστοποιημένοι Λογιστές Φοροτεχνικοί Α’ τάξεως και 
θα  ασκούν ενεργά ως κύρια δραστηριότητα το επάγγελμα τουλάχιστον 5 έτη. 
Η Επιτροπή Αμεροληψίας, η  οποία θα είναι τριμελής, θα ορίζεται επίσης από την 
Κεντρική Διοίκηση του Οικονομικού Επιμελητηρίου και  θα απαρτίζεται από ένα 
συνταξιούχο Ανώτατο Δικαστικό Λειτουργό ,έναν εκπρόσωπο της Κεντρικής Διοίκησής του 
ο οποίος θα είναι πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός Α’ τάξης  και έναν εκπρόσωπο 
του Υπουργείου Οικονομικών.  
Η Κ.Δ. του Ο.Ε.Ε. ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕ αυθαίρετα την πρόταση της Ομάδας Εργασίας 
μειώνοντας τον αριθμό μιας τόσο σημαντικής Επιτροπής από 5 (που προέβλεπε το 
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τελικό κείμενο) σε 3 και αποκλείοντας από την σύνθεση της τον ΜΟΝΟ 
εκπρόσωπο του Κλάδου των Ελευθέρων Επαγγελματιών, την Π.Ο.Φ.Ε.Ε. . 

Το αρχικό κείμενο ήταν: 

«Η Επιτροπή Αμεροληψίας, η  οποία θα είναι πενταμελής, θα ορίζεται από την Κεντρική Διοίκηση 
του Οικονομικού Επιμελητήριου και  θα απαρτίζεται από ένα συνταξιούχο Ανώτατο Δικαστικό 
Λειτουργό, έναν εκπρόσωπο της Κεντρικής Διοίκησής του, έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου 
Οικονομικών, έναν Ακαδημαϊκό με ειδικότητα στη Λογιστική Επιστήμη ή στη Φορολογική ή 
Δημοσιονομική Θεωρία και  έναν εκπρόσωπο των σχετικών Φορέων.» 
 
Αντιλαμβανόμαστε το «παιχνίδι» δημοσίων σχέσεων που έγινε προεκλογικά όμως 
η εντύπωση που δημιουργεί η Κ.Δ. επιβαρύνει περισσότερο την άποψή μας ότι 
κάποιοι επιχειρούν να λάβουν αποφάσεις για τον Κλάδο χωρίς την συμμετοχή του 
Κλάδου. 
 
Διεκδικούμε την συμμετοχή μας σε ΟΛΕΣ τις Επιτροπές που θα δημιουργηθούν 
για την λειτουργία της ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ, επίσημα και θεσμικά μέσω της 
Υπουργικής απόφασης και όχι «χαριστικά». 
Άλλωστε υπάρχουν σημεία σύγκρισης με το τι ισχύει σε άλλες Επιστημονικές 
Επαγγελματικές Ομάδες (π.χ. στον Κώδικα Δικηγόρων)  καθώς ήδη πολλές άλλες 
διατάξεις έχουν υιοθετηθεί και στον, υπό σύνταξη, Κώδικα Δεοντολογίας του 
Κλάδου. ( http://www.ministryofjustice.gr/site/kodikes ) 
 

Οι αιτήσεις και τα δικαιολογητικά για την πιστοποίηση θα κατατίθενται στην Επιτροπή 
Πιστοποίησης , η οποία, αφού τα ελέγξει, θα εισηγείται στην Κεντρική Διοίκηση του 
Οικονομικού Επιμελητήριου  για τη χορήγηση ή μη της πιστοποίησης. 

Ήταν έτσι : 
 
«Οι αιτήσεις και τα δικαιολογητικά για την πιστοποίηση θα κατατίθενται στην Επιτροπή 
Πιστοποίησης , η οποία αφού τα ελέγξει, θα εισηγείται για την πιστοποίηση  στην Επιτροπή 
Αμεροληψίας,  η οποία θα τα διαβιβάζει στην Κεντρική Διοίκηση του Οικονομικού Επιμελητήριου  
για τη χορήγηση ή μη της πιστοποίησης.» 
 
και προτείναμε τις εξής αλλαγές 
 
1.- Η διαδικασία που προτείνεται είναι μεν αδιάβλητη αλλά πολύ γραφειοκρατική 
για την πρώτη εφαρμογή του μέτρου. 
2.- Εάν λειτουργήσουν (είναι δυνατόν) Επιτροπές Πιστοποίησης σε όλα τα Π.Τ. 
(εκπρόσωπος της Διοίκησης μπορεί να είναι 1 μέλος της Τ.Διοίκησης κατά 
προτεραιότητα με Άδεια Λογιστή – Φοροτεχνικού και 2 Λογιστές – Φοροτεχνικοί 
ένας Υπάλληλος και ένας Ελεύθερος Επαγγελματίας) τότε ναι οι εισηγήσεις να 
εξετάζονται από (1) μια Επιτροπή Πιστοποίησης και μετά για έγκριση από την ΚΔ 
3.- Έχει υπολογιστεί χρονική περίοδος εξέτασης όλων των δικαιολογητικών, 
μόνον από μία τριμελή επιτροπή, για μερικές χιλιάδες Συναδέλφους ;  
 
 
  
Η Πιστοποίηση θα χορηγείται σε: 
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- Φυσικά πρόσωπα που έχουν άδεια Λογιστή Φοροτεχνικού τουλάχιστον  Γ' τάξεως 
(Ν.2515/1997 και Π.Δ. 340/1998), 
 
Εκτός από την ένστασή μας για τον αποκλεισμό (;) της Δ’ Τάξεως επισημαίνουμε 
ότι: 
ΠΟΛΥ ΚΑΚΩΣ (ή ίσως από λάθος) ΑΦΑΙΡΕΘΗΚΑΝ ΤΑ ΚΑΤΩΘΙ από το 
ΤΕΛΙΚΟ κείμενο της Ομάδας Εργασίας  που αφορούν τις εταιρείες οι οποίες 
ΠΡΕΠΕΙ και ΑΥΤΕΣ να πιστοποιηθούν ώστε το Δημόσιο να γνωρίζει ΟΛΑ τα 
φυσικά πρόσωπα που συμμετέχουν :  
 
- Προσωπικές Εταιρείες με μέλη φυσικά πρόσωπα που έχουν  όλα άδεια Λογιστή 
Φοροτεχνικού τουλάχιστον  Γ' τάξεως(Ν.2515/1997 και ΠΔ340/1998) , 
 
- Ανώνυμες Εταιρείες με ονομαστικές μετοχές που κατέχονται από φυσικά πρόσωπα που 
έχουν όλα άδεια Λογιστή Φοροτεχνικού τουλάχιστον Γ΄ τάξεως (Ν.2515/1997 και Π.Δ. 340/1998) 
και 
 
- Μέλη ΔΣ και Διαχειριστές ΕΠΕ που αμείβονται από ΣΤ΄, Δ΄ και Γ΄ πηγή και έχουν άδεια 
Λογιστή Φοροτεχνικού τουλάχιστον Γ΄ τάξεως (Ν.2515/1997 και Π.Δ. 340/1998). 
 
Είμαστε ΑΝΤΙΘΕΤΟΙ με την δημιουργία εταιριών που θα ασκούν το Επάγγελμα 
και στις οποίες θα μπορούν να συμμετέχουν και τρίτοι. 
Επιθυμούμε ανάλογο έλεγχο (για την σύνθεση των Εταίρων, Μετόχων, Μελών 
Δ.Σ. ) κατ’ αντιστοιχία με τις Δικηγορικές Εταιρίες (ΠΔ.81-23,5,2005) , και ίσως 
ανάλογη φορολογική μεταχείρηση εάν φυσικά δεν υπάρξουν αλλαγές τώρα με 
το άνοιγμα του Δικηγορικού Επαγγέλματος. 
Ο Κλάδος μας δεν πρέπει να αποτελέσει αντικείμενο «πειραμάτων» βάσει 
προτάσεων της Κ.Δ. του Ο.Ε.Ε. που πιθανόν να υποκρύπτουν σκοπιμότητες. 
Πρέπει να έχουμε ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΟ ΡΟΛΟ στην ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΑΠΟΨΕΩΝ για την 
άσκησή του  
 
 
- Έναρξη επιτηδεύματος στη ΔΟΥ  με κύρια κατ' επάγγελμα  δραστηριότητα το επάγγελμα του 
Λογιστή Φοροτεχνικού  για τους ελεύθερους επαγγελματίες και βεβαίωση του εργοδότη 
απασχόλησης στη  συγκεκριμένη εταιρεία σε σχετικό αντικείμενο για  τους μισθωτούς τόσο του 
ιδιωτικού όσο και του δημόσιου τομέα, 
Η παρούσα διατύπωση ΟΡΘΩΣ εξαιρεί ρητά την δυνατότητα που αναφέρεται πιο 
πάνω για τα μέλη του Δ.Σ. ή διαχειριστές ΕΠΕ που δεν είναι υπάλληλοι, μέτοχοι ή 
εταίροι (και με έναρξη και μόνο πελάτη την εταιρία της οποίας είναι εταίρος ή 
μέτοχος) 
 
- Φορολογική  και Ασφαλιστική Ενημερότητα, 
Όχι εκτός εάν θα μπορεί να έχει βεβαιωμένες και ρυθμισμένες οφειλές και ΟΧΙ 
ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ μηδενικές υποχρεώσεις, καθώς ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ΚΑΜΙΑ 
ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΗ για την είσπραξη των απαιτήσεων μας από τους πελάτες μας. Να 
συμπληρωθεί ή να εξαλειφθεί. 
 
 
 
  
Δ. Διαδικασία Πιστοποίησης 

Σελ.- 7 - 



Κατά την πρώτη εφαρμογή : 
1. .. 2. .....3. ............ 
4. Υποβολή ,εντός 3 μηνών από την υποβολή της αίτησης και των σχετικών δικαιολογητικών, 
στην Επιτροπή Πιστοποίησης, βεβαίωσης παρακολούθησης σεμιναρίου – αξιολόγησης 
από το Οικονομικό Επιμελητήριο πάνω σε θέματα φορολογικής νομοθεσίας, ηθικής και 
δεοντολογίας και ειδικά θέματα φορολογίας, των παρακάτω δικαιολογητικών: 
 
Προτείνουμε τις εξής αλλαγές: 
Να προστεθεί η λέξη « δωρεάν σεμιναρίου» και να απαληφθεί η λέξη 
«αξιολόγησης» που είναι ένδειξη πρόθεσης για κάποιου είδους εξετάσεις.  
Οι ΣΗΜΕΡΑ ασκούντες το Επάγγελμα δίνουν καθημερινά εξετάσεις και 
παρακολουθούν πολλά περισσότερα σεμινάρια (και μάλιστα με πληρωμή) 
προκειμένου να αντεπεξέλθουν στις συνεχείς αλλαγές της Φορολογικής και 
Εργατικής – Ασφαλιστικής Νομοθεσίας.  
 
Είναι ασυμβίβαστα με την άσκηση του επαγγέλματος του πιστοποιημένου   Λογιστή - 
Φοροτεχνικού: 
 
- Η άσκηση ελεύθερου επαγγέλματος  ................... 
 
- Η άσκηση δραστηριότητας πιστοποιημένου Λογιστή Φοροτεχνικού για 3 (προτείνουμε  5 ) 
χρόνια από τη συνταξιοδότηση τους υπαλλήλων από του Υπουργείου Οικονομικών και των ΔΟΥ, 
ανεξάρτητα από τη θέση στην οποία  αυτοί υπηρέτησαν, 
 
- Η άσκηση δραστηριότητας πιστοποιημένου Λογιστή Φοροτεχνικού από Ορκωτούς ............ 
 
Προτείνουμε τις εξής ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΕΣ προσθήκες αναγκαίες για την 
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ των συμφερόντων του Δημοσίου: 
 
- η άσκηση είτε από πρόσωπα α’ βαθμού συγγένειας είτε συζύγους υπαλλήλων 

του Υπουργείου Οικονομίας & Οικονομικών (Δ.Ο.Υ., Τελωνείο, Στατιστική 
Υπηρεσία, Κτηματική Υπηρεσία κ.λ.π.) χωρίς να έχει προηγηθεί η τήρηση της 
προβλεπόμενης διαδικασίας για παροχή έγκρισης από την Υπηρεσία και η 
παροχή της έγκρισης.  (ΔΕΝ ΤΗΡΕΙΤΑΙ ΣΗΜΕΡΑ – σε όλες τις περιπτώσεις - η 
πρόβλεψη του να υπάρχει διαφορετικός τόπος υπηρεσίας) 

- Για τον σκοπό του ελέγχου του περιορισμού αυτού απαιτείται ΣΤΑ 
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ υπεύθυνη δήλωση του αιτούντα αν υπηρετεί ή όχι 
συγγενικό του πρόσωπο Α΄ βαθμού στο Υπουργείο Οικονομικών.  

 
 
 
 
Έλεγχος και εποπτεία των  πιστοποιημένων Λογιστών Φοροτεχνικών και διαχείριση του 
Μητρώου. 
 
Οι  πιστοποιημένοι Λογιστές Φοροτεχνικοί ανά τριετία  θα : 
 
- Παρακολουθούν υποχρεωτικά σεμινάρια που θα οργανώνει το Οικονομικό Επιμελητήριο 
πάνω σε θέματα φορολογικής νομοθεσίας , ηθικής και δεοντολογίας και ειδικά θέματα φορολογίας 
, 
 
- Για την κάλυψη των εξόδων λειτουργίας των ανωτέρω Επιτροπών, της οργάνωσης των 
σεμιναρίων και αυτών της γενικότερης λειτουργίας της πιστοποίησης του Λογιστή Φοροτεχνικού  
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θα υπάρχει συνδρομή πιστοποίησης το ύψος της  οποίας θα ορίζεται με Υπουργική Απόφαση. 
 
Η πρόταση της Π.Ο.Φ.Ε.Ε. είναι η διοργάνωση των σεμιναρίων και τα λοιπά έξοδα 
λειτουργίας της πιστοποίησης ΜΠΟΡΟΥΝ και ΠΡΕΠΕΙ να καλύπτονται από τις 
ανανεώσεις των Αδειών των Λογιστών Φοροτεχνικών και ΟΧΙ από την θέσπιση 
ακόμη  μίας συνδρομής.  Να είναι δηλαδή ΔΩΡΕΑΝ 
Η λέξη συνδρομή ακούγεται σαν κάτι το συνεχές που μπορεί να είναι είτε ετήσια 
είτε ακόμη και μηνιαία είτε στην καλύτερη περίπτωση 3τής. 
 
- Υποβάλλουν στην Επιτροπή Πιστοποίησης  τα παρακάτω δικαιολογητικά : 
 
1. Αντίγραφο  έναρξης  επιτηδεύματος στη ΔΟΥ  με κύρια  δραστηριότητα το επάγγελμα του 
Λογιστή Φοροτεχνικού  για τους ελεύθερους επαγγελματίες και βεβαίωση ....... 
2. Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου, 
3. Φορολογική και Ασφαλιστική   Ενημερότητα, 
ΟΧΙ εκτός εάν θα μπορεί να έχει βεβαιωμένες και ρυθμισμένες οφειλές και ΟΧΙ 
ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ μηδενικές υποχρεώσεις, καθώς ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ΚΑΜΙΑ 
ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΗ για την είσπραξη των απαιτήσεων μας από τους πελάτες μας. Να 
συμπληρωθεί ή να εξαλειφθεί. 
 
4. Για τους Ελεύθερους Επαγγελματίες Υπεύθυνη Δήλωση με την οποία θα βεβαιώνεται, 
λαμβάνοντας υπόψη όλες τις κυρώσεις που προβλέπονται στο παρόντα Κώδικα , ότι ασκούν το 
επάγγελμα του Λογιστή Φοροτεχνικού. 
- (Να απαιτείται ΣΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ υπεύθυνη δήλωση του αιτούντα αν 

υπηρετεί ή όχι συγγενικό του πρόσωπο Α΄ βαθμού στο Υπουργείο 
Οικονομικών. ) 

 
Ο πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός θα πρέπει να γνωρίζει και να τηρεί τον 
παρακάτω Κώδικα Δεοντολογίας: 

 
ΚΩΔΙΚΑΣ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ  

ΤΩΝ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΛΟΓΙΣΤΩΝ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΩΝ 
 
ΓΕΝΙΚΕΣ  ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 
ΑΡΘΡΟ 1 – Σκοπός 
ΑΡΘΡΟ 2 - Γενικές Θεμελιώδεις Αρχές Ασκήσεως Επαγγέλματος 
 
 
 
5. Επαγγελματική συμπεριφορά - να συμμορφώνεται με τους σχετικούς νόμους και κανονισμούς 
και να αποφεύγει κάθε ενέργεια που απαξιώνει το επάγγελμα. (Λείπει η λέξη «επάγγελμα») 
 
6.Κοινωνική υπευθυνότητα – να ασκεί την επαγγελματική του δραστηριότητα (Λείπει η 
λέξη «δραστηριότητα»;;)με αξιοπιστία και κοινωνική υπευθυνότητα απέναντι στο 
επάγγελμα, τον πελάτη και το κοινωνικό σύνολο. 
 
Σε κάθε περίπτωση, ο πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός οφείλει: 

• Να συμπεριφέρεται ................. 
• Να ασκεί την επαγγελματική του δραστηριότητα χωρίς ........................ 
• Να παρέχει τις επαγγελματικές υπηρεσίες του με τρόπο αντικειμενικό .................. 
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• Να μην εγκαταλείπει χωρίς αναίτιο λόγο οποιαδήποτε εργασία του έχει ανατεθεί  αφήνοντας 
εκτεθειμένους  συνεργάτες, πελάτες και εργοδότες,  

Να προστεθεί: με την επιφύλαξη της περίπτωσης 8 του άρθρου 8 .  
• Να μην παρέχει ανακριβή ή παραπλανητικά στοιχεία .......................... 
• Να μη δυσφημεί, απειλεί, προσβάλλει συναδέλφους................. 
• Να τηρεί το επαγγελματικό απόρρητο ................. 
• Να μην υπογράφει και να μη διεκπεραιώνει εργασίες οι οποίες δεν καλύπτονται από την 

επαγγελματική άδεια ......................... 
• Να τηρεί την εργατική νομοθεσία ................... 
• Στην περίπτωση που ο πιστοποιημένος Λογιστής-Φοροτεχνικός χρησιμοποιεί 

συνάδελφό του ............... πρέπει: 
• Να συμπεριφέρεται προς αυτόν συναδελφικά και με ισοτιμία, 
• Να συνεργάζεται μαζί του με συναδελφικότητα................... 
• Να καταβάλλει έγκαιρα τη συμφωνημένη αμοιβή, 
• Να προβάλλει την εργασία του συνάδελφού του .................... 

 
• Να προστατεύει και να σέβεται τις κατευθύνσεις της Δημόσιας Διοίκησης ................... 
• Να μη δέχεται  να προσφέρει υπηρεσίες, με αμοιβή ή δωρεάν, σε επαγγελματίες, εταιρίες και 

ιδιώτες, αν δεν υπάρχει μεταξύ τους υπαλληλική σχέση με όλες τις προϋποθέσεις που ορίζει η 
εργατική και ασφαλιστική νομοθεσία ή σύμβαση ανεξάρτητων υπηρεσιών με την έκδοση του 
προβλεπόμενου στοιχείου του ΚΒΣ και η οποία προϋποθέτει έναρξη εργασιών σε ΔΟΥ, 

 
Προτείνουμε την εξής προσθήκη: 
 
- Εξαιρετικώς, επιτρέπεται η παροχή υπηρεσιών, χωρίς τον ως άνω περιορισμό προς 
σύζυγο ή προς συγγενή εξ αίματος ή εξ αγχιστείας μέχρι του τρίτου βαθμού, καθώς και 
προς Λογιστή - Φοροτεχνικό ή συνταξιούχο Λογιστή – Φοροτεχνικό, εφόσον πρόκειται 
για προσωπική τους υπόθεση. 
 
· Σε περίπτωση αντικειμενικής αδυναμίας .............................. 
    
Είναι ασυμβίβαστα με την άσκηση του επαγγέλματος του πιστοποιημένου  Λογιστή -  
Φοροτεχνικού: 
· Η άσκηση ελεύθερου επαγγέλματος  πιστοποιημένου Λογιστή Φοροτεχνικού από  υπάλληλους  
του Δημοσίου .......................... 
  
· Η άσκηση δραστηριότητας πιστοποιημένου Λογιστή Φοροτεχνικού για 3 5 χρόνια από τη 
συνταξιοδότηση τους υπαλλήλων από του Υπουργείου Οικονομικών και των ΔΟΥ................... 
· Η άσκηση δραστηριότητας πιστοποιημένου Λογιστή Φοροτεχνικού από Ορκωτούς ................... 
 
ΑΡΘΡΟ 3 - Έκταση εφαρμογής  και εννοιολογικοί  προσδιορισμοί 
Α. Εννοιολογική προσέγγιση – Πλαίσιο 
Β. Κίνδυνοι και ενέργειες 
 
 
 
3. Κίνδυνος υπεράσπισης , ο κίνδυνος  να διακυβεύεται η αντικειμενικότητα του 
πιστοποιημένου Λογιστή Φοροτεχνικού όταν αυτός υπερασπίζεται  τον πελάτη ή τον 
εργοδότη του, 
Δεν είναι σαφές τι πρέπει να ισχύει. Είναι πολύ θεωρητικό το κείμενο και όχι 
εναρμονισμένο σε πρακτικά θέματα 
4. Κίνδυνος εξοικείωσης .. 
5. Κίνδυνος εκφοβισμού ,........... 
Ενέργειες είναι τα μέτρα που μπορεί να εξαλείψουν τους κινδύνους ή να τους μειώσουν σε ένα αποδεκτό 
επίπεδο και  εμπίπτουν σε δύο γενικές κατηγορίες: 
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1. Οι Ενέργειες που δημιουργούνται από τον επαγγελματισμό, τις νομοθετικές διατάξεις ή κανονισμούς , 
δηλαδή: 

· Εκπαίδευση, κατάρτιση και εμπειρία για την είσοδο στο επάγγελμα 
· Συνεχής επαγγελματική ανάπτυξη 
· Κανονισμοί εταιρικής διακυβέρνησης 
· Επαγγελματικά πρότυπα επαγγελματική ή κανονιστική παρακολούθηση και πειθαρχικές διαδικασίες 
· Εξωτερική αξιολόγηση από ένα νομικά αρμόδιο τρίτο μέρος των εκθέσεων, των αποδόσεων, των 
επικοινωνιών ή των πληροφοριών που παράγονται από έναν επαγγελματία λογιστή. 

2. Οι Ενέργειες στο εργασιακό περιβάλλον. 
· Αποτελεσματικά συστήματα κοινοποίησης που λειτουργούν στον οργανισμό,  στο επάγγελμα ή σε 
μια ρυθμιστική αρχή, τα οποία επιτρέπουν στους συναδέλφους, τους εργοδότες και τους πελάτες να 
επιστήσουν την προσοχή σε αντιεπαγγελματική ή ανήθικη συμπεριφορά. 
· Η υποχρεωτική καταγγελία των αντιδεοντολογικών συμπεριφορών. 

Γ. Επίλυση ηθικού διλήμματος 
Ένας πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός μπορεί να κληθεί να επιλύσει μια σύγκρουση  με τις θεμελιώδεις 
αρχές. Για να το πραγματοποιήσει αυτό πρέπει να στηριχθεί στα κάτωθι: 

· Τα ουσιώδη πραγματικά περιστατικά, 
· Τα ηθικά ζητήματα που εμπλέκονται, 
· Τις θεμελιώδεις αρχές που συνδέονται με το εν λόγω θέμα, 
· Τις βεβαιωμένες εσωτερικές διαδικασίες και 
· Τους εναλλακτικούς τρόπους δράσης. 

 
 
Αφού εξετάσει τους σχετικούς παράγοντες και αξιολογώντας το βάρος των συνεπειών 

κάθε πιθανής πορείας δράσης, ο πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός καθορίζει την 
κατάλληλη δράση. Εάν το .................................... στην επίλυση. Τέλος δύναται να 
επικοινωνήσει με  τις υπηρεσίες του Οικονομικού Επιμελητήριου  που είναι  αρμόδιος 
φορέας πιστοποίησης  για τη λήψη βοήθειας για τη λύση του ηθικού ζητήματος, 
χρησιμοποιώντας την ανωνυμία για να μη βάλλεται η εχεμύθεια κατά την υποβολή 
των ερωτήσεων. 
Να υπάρχει αναφορά στην συγκεκριμένη αρμόδια υπηρεσία ώστε να υπάρχει 
υπεύθυνη απάντηση 
 
Δ. Εξειδικευμένοι εννοιολογικοί προσδιορισμοί 
1. Οι διατάξεις του παρόντος Κώδικα  διέπουν τους πιστοποιημένους Λογιστές Φοροτεχνικούς ...... 
2.  Για την εφαρμογή του παρόντος, οι παρακάτω όροι χρησιμοποιούνται με τις προσδιοριζόμενες 
έννοιες: 

- Μέλη του Οικονομικού Επιμελητηρίου: είναι αυτά που ορίζονται στον Ν.1100/1980 
όπως ισχύει, 
- Πιστοποιημένοι Λογιστές  Φοροτεχνικοί: είναι οι έχοντες πιστοποιηθεί από το 
Οικονομικό Επιμελητήριο βάσει του άρθρου 17 του Ν.3842/2010, 
- Πελάτης: είναι κάθε Φυσικό ή Νομικό Πρόσωπο που αναθέτει σε πιστοποιημένο Λογιστή  
Φοροτεχνικό, μισθωτό η ελεύθερο επαγγελματία να του προσφέρει τις υπηρεσίες του είτε 
σε σταθερή σχέση (τήρηση ή επίβλεψη βιβλίων) για ορισμένο ή αόριστο χρονικό διάστημα 
είτε εκτάκτως (διάφορες φορολογικές, λογιστικές ή οικονομικές γενικά εργασίες),στα 
πλαίσια των εκτελουμένων από αυτόν εργασιών,  
ΛΑΘΟΣ ΔΙΑΤΥΠΩΣΗ !!!! είναι ανάγκη να χρησιμοποιηθεί η έννοια 
«ΕΡΓΟΔΟΤΗΣ» για τους μισθωτούς και ΟΧΙ «πελάτης») 
- Βοηθός : είναι κάθε τρίτος ο οποίος μπορεί να έχει σχέση ..... 
- Νόμιμη αμοιβή πιστοποιημένου  Λογιστή - Φοροτεχνικού: είναι κάθε 
αμοιβή η οποία προκύπτει: 
α) ύστερα από νόμιμα ανατεθειμένη εργασία, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
, βάσει ιδιαίτερης συμφωνίας των δύο πλευρών 
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1.- Θα πρέπει να υπάρχει διασύνδεση με κάποια νόμιμα καθορισμένη 
αμοιβή όπως π.χ. κατ’ αντιστοιχία με τους υπαλλήλους. Δηλαδή συνδυασμός 
προϋπηρεσίας, πτυχίου, οικογενειακών βαρών κλπ αλλά και την 
απόσβεση του αναγκαίου εξοπλισμού 
 2.- θα πρέπει ταυτόχρονα να γίνει μελέτη από το ΟΕΕ για τον 
προσδιορισμό ενός ελάχιστα απαιτούμενου χρόνου παροχής εργασίας 
σύμφωνα με τον όγκο των εργασιών της επιχείρησης ή των παραστατικών ή 
των επιμέρους εργασιών της κάθε επιχείρησης  
β) για τους παρέχοντας τις υπηρεσίες τους με υπαλληλική σχέση, βάσει της εργατικής νομοθεσίας 
σε συνδυασμό με τις συλλογικές ή ατομικές συμβάσεις εργασίας. 

 
ΕΙΔΙΚΕΣ  ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

ΑΡΘΡΟ 4 
Παροχή επαγγελματικών υπηρεσιών 

 
1. Ο πιστοποιημένος  Λογιστής  Φοροτεχνικός  οφείλει να παρέχει .................. 
 
2. Ο πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός  δικαιούται να χρησιμοποιεί βοηθούς για την παροχή 
των επαγγελματικών υπηρεσιών του, έχει όμως την ευθύνη για την εργασία που εκτέλεσαν 
οι βοηθοί του, τους οποίους υποχρεούται να επιβλέπει και να αναθέτει σ' αυτούς μόνο τις 
εργασίες που είναι σε θέση να εκτελέσουν ικανοποιητικά, 
 
Πρέπει να ληφθούν υπ όψιν αρκετοί «παράμετροι» αναφορικά με την 
«ΕΥΘΥΝΗ» καθώς η υπάρχουσα πρακτική είναι σύνθετη και εφαρμόζονται 
πολλές εναλλακτικές λύσης κατά την άσκηση του Επαγγέλματος, και αυτό 
ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΖΕΙ ΕΝΤΟΝΑ τους Συναδέλφους και πρέπει να βρεθεί τρόπος 
«κατοχύρωσης» αλλά και διάχυσης – επιμερισμού των ευθυνών: 
 
Η ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ κυρίως ως το ποιος ενημερώνει τα βιβλία ΑΡΑ 
ΕΛΕΓΧΕΙ και τα ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ περιέχει τους εξής τρόπους: 

- Από τον Συνάδελφο που υπογράφει και τις δηλώσεις Φορολ. Εισοδήματος 
- Από υπάλληλο του γραφείου κάτοχο ή όχι αδείας (Αν και αναγνωρίζουμε 

ότι δεν μπορούμε να αποποιηθούμε αυτή την ευθύνη) 
- Από συνάδελφο συνεργάτη κάτοχο αδείας που συστεγάζεται ή όχι στον ίδιο 

επαγγελματικό χώρο 
- Από υπάλληλο της επιχείρησης κάτοχο ή όχι αδείας στην οποία έχουμε την 

επίβλεψη των βιβλίων 
- Από τον Συνάδελφο κάτοχο αδείας ο οποίος ενημερώνει τα βιβλία 

υποκαταστήματος άλλης πόλης 
- Ενημέρωση των βιβλίων από τον ίδιο τον επιχειρηματία (κυρίως 

χειρόγραφα) ή συγγενικού του προσώπου 
- Άλλη ή άλλες περιπτώσεις 
Ίσως το Υπουργείο μπορούν να προβλέψουν εσωτερικά έγγραφα μεταξύ των 

συνεργαζομένων - ενδιαφερομένων ώστε να επιμερίζεται η ανάληψη ευθυνών 
ανάλογα με το κομμάτι εργασίας που διεκπεραιώνουν και να καταστούν και αυτοί 
συνυπεύθυνοι. 

Το ίδιο ισχύει και για την ευθύνη στο άρθρο 8 του παρόντος 
 
3. Σε κάθε περίπτωση, ο Λογιστής Φοροτεχνικός  .............................................. 



4.Κάθε πιστοποιημένος Λογιστής  Φοροτεχνικός σε περίπτωση συνταξιοδότησης του είναι 
υποχρεωμένος, εντός 3 μηνών ,να ενημερώσει το Οικονομικό Επιμελητήριο . 

 
ΑΡΘΡΟ 5 

 
Ανεξαρτησία και Αντικειμενικότητα 

 
1. Κάθε πιστοποιημένος  Λογιστής  Φοροτεχνικός οφείλει πάντοτε να ασκεί το Λογιστικό  
Φοροτεχνικό έργο κατά τρόπο αντικειμενικό και ανεξάρτητο από κάθε είδους επιρροή. 
2. Ο  πιστοποιημένος Λογιστής  Φοροτεχνικός που διαπιστώνει σοβαρές παρατυπίες οφείλει να μην 
αποδεχθεί ή να διακόψει άμεσα τη συγκεκριμένη  εργασία, ενώ απαγορεύεται να συμπράττει σε 
φοροδιαφυγή ανεξαρτήτως ποσού.  
3. Ο  πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός ,όταν απειλείται η ανεξαρτησία του ....... 
4. Κάθε μέλος του Μητρώου των πιστοποιημένων  Λογιστών  Φοροτεχνικών του Οικονομικού 
Επιμελητήριου  οφείλει να τηρεί τους ακόλουθους κανόνες ώστε να εξασφαλίζει την ανεξαρτησία 
και την αντικειμενικότητά του: 

· Να μην εκτελεί οιανδήποτε εργασία χωρίς να εκδίδει τα νόμιμα δικαιολογητικά ... 
· Να μην αποφασίζει ο ίδιος σε θέματα μη αρμοδιότητάς του ...... 
· Να είναι συνεργάσιμος με τις φορολογικές ή άλλες κρατικές αρχές ................. 
 
 
 
· Να τηρεί αυστηρά τις κείμενες νομοθετικές διατάξεις και αποφάσεις του Ο.Ε.Ε. και να 
φροντίζει για την τήρηση των ασυμβίβαστων σχετικά με το επάγγελμα, 
 
Δεν έχουν καθορισθεί ασυμβίβαστα και σίγουρα δεν θεωρούμε (και ΔΕΝ 

ΠΡΕΠΕΙ να θεωρηθούν) ως «ασυμβίβαστο» την ταυτόχρονη άσκηση και 
εργασιών που ανήκουν στο «οικονομολογικό επάγγελμα» όπως είναι οι 
Οικονομοτεχνικές Μελέτες αλλά για παροχή υπηρεσιών που δημιουργούν 
«οικονομική εξάρτηση» με τον πελάτη και ΠΕΡΙΟΡΙΖΟΥΝ την 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΟΤΗΤΑ ή την ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑ (π.χ. Ασφαλειομεσίτης, Μεσίτης 
Ακινήτων κ.α.) 

· Να καταγγέλλει στην Επιτροπή  Αμεροληψίας του Οικονομικού Επιμελητήριου κάθε τρίτο 
που ενεργεί ενάντια στον παρόντα Κώδικα αλλά και που εξασκεί το επάγγελμα ευκαιριακά 
χωρίς πιστοποίηση ή κατά παράβαση ή παρανόμως, 
· Να θέτει τη σφραγίδα και την υπογραφή του σε κάθε έντυπο ή έγγραφο που 

συντάσσει  
Προσθήκη – συνέχεια: 
και κατά την υπογραφή των σχετικών δηλώσεων να θέτει σφραγίδα με 

την αναφορά ότι «η συμπλήρωση των δηλώσεων είναι βάσει των στοιχείων 
που τέθηκαν υπ’ όψη του» 

 Θα πρέπει επίσης να υπάρχει πρόβλεψη και για αντίστοιχη 
προσθήκη κατά την ηλεκτρονική υποβολή. (προσθήκη) 

 
· Να μη δέχεται δώρα ………………… 
· Να μην αποδέχεται πρόταση, από επιχειρήσεις ………………. 
· Να μην αποδέχεται πελάτης του να μπει εγγυητής ……………….. 
· Να θέτει τις προϋποθέσεις εκείνες ώστε οι φιλικές ………………… 

 
ΑΡΘΡΟ 6 - Εχεμύθεια 
 
1. Ο πιστοποιημένος  Λογιστής  Φοροτεχνικός και κάθε υπάλληλος ή συνεργάτης του οφείλει να 
τηρεί το   επαγγελματικό απόρρητο ……………………………… 
2. Απαγορεύεται στον  πιστοποιημένο Λογιστή Φοροτεχνικό  να κάνει χρήση ………………… 
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3. Ο  πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός  οφείλει να τηρεί το επαγγελματικό απόρρητο ………. 
4. Ο πιστοποιημένος  Λογιστής Φοροτεχνικός οφείλει να υπενθυμίζει …………….. 
 
ΑΡΘΡΟ  7 - Ποιοτική επάρκεια Λογιστικών και Φοροτεχνικών εργασιών 
 
1.Κάθε πιστοποιημένος  Λογιστής Φοροτεχνικός  υποχρεούται …………………. 
 
  
2. Ο πιστοποιημένος  Λογιστής Φοροτεχνικός οφείλει να ενημερώνεται συνεχώς για όλες 
τις Νομικές αλλαγές που αφορούν το επάγγελμά του και γενικότερα να φροντίζει για τη 
«δια βίου» εκπαίδευσή του μέσω του Οικονομικού Επιμελητηρίου παρακολουθώντας τα 
τακτικά, τουλάχιστον δύο φορές το χρόνο, σεμινάρια που θα προσφέρει δωρεάν 
ο Επιστημονικός του Φορέας το Ο.Ε.Ε. διάρκειας τουλάχιστον …   … ωρών ώστε 
να διασφαλίζει τον εργοδότη του ή τους πελάτες του μέσω υψηλού επιπέδου παρεχόμενων 
υπηρεσιών,  
 
3. Σε περίπτωση που ζητήσει τις υπηρεσίες του πελάτης τον οποίο δε μπορεί  να εξυπηρετήσει 
λόγω φόρτου εργασίας ………………………….. 
 
 
ΑΡΘΡΟ  8 
 
Ευθύνη του παρέχοντος υπηρεσίες πιστοποιημένου Λογιστή Φοροτεχνικού 
(Ισχύουν οι παρατηρήσεις μας στο άρθρο 4)  
 
1. Ο παρέχων υπηρεσίες πιστοποιημένου  Λογιστή Φοροτεχνικού ευθύνεται για κάθε περιουσιακή ή 
ηθική ζημία που προκάλεσε με πράξη ή παράλειψή του κατά την παροχή των υπηρεσιών στον 
πελάτη ή εργοδότη του , 
2.Ο ζημιωθείς υποχρεούται να αποδείξει τη ζημία και την αιτιώδη συνάφεια μεταξύ της παροχής 
της υπηρεσίας και της ζημίας, 
3. Ο παρέχων υπηρεσίες φέρει το βάρος της απόδειξης της έλλειψης παρανομίας και υπαιτιότητας.  
Για την εκτίμηση της έλλειψης υπαιτιότητας λαμβάνονται υπόψη οι ειδικές συνθήκες ,ιδίως: 

· Το διαθέσιμο χρονικό περιθώριο μέχρι τη λήξη της καταληκτικής ημερομηνίας, 
· Η πληρότητα των στοιχείων που παρέδωσε ο ζημιωθείς, 
· Ο εύλογος απαιτούμενος χρόνος για αντίστοιχη υπηρεσία λαμβάνοντας υπόψη τον 
ιδιαίτερο φόρτο κάποιων χρονικών περιόδων, 
· Η αξία της παρεχομένης υπηρεσίας, 
· Η ελευθερία δράσης που δόθηκε στον πιστοποιημένο  Λογιστή Φοροτεχνικό στο πλαίσιο 
της ανατεθείσας εργασίας, 
· Το αν ο ζημιωθείς ανήκει σε κατηγορία μειονεκτούντων ή ευπρόσβλητων προσώπων και 
· Το αν η παρεχόμενη υπηρεσία αποτελεί εθελοντική προσφορά του παρέχοντος. 

4. Η ύπαρξη ή δυνατότητα τελειότερης υπηρεσίας κατά το χρόνο παροχής της υπηρεσίας ή 
μεταγενέστερα δε θεμελιώνει άνευ ετέρου υπαιτιότητα, 
5. Εάν η υπηρεσία δεν παρασχεθεί για λόγους που αφορούν τον παρέχοντα υπηρεσίες, τότε ο 
πελάτης δικαιούται να λάβει ό,τι κατέβαλε ως αντίτιμο για τη μη παρασχεθείσα υπηρεσία, 
 
 
  
 
6. Σε περίπτωση που δεν επιθυμεί τη συνέχιση της συνεργασίας με πελάτη του πρέπει να 
τον ειδοποιήσει εγγράφως και να του δώσει δύο (2) ή τρεις (3) μήνες προθεσμία να βρει 
άλλον συνεργάτη ανάλογα με την κατηγορία των βιβλίων που τηρεί Β'  ή  Γ' του ΚΒΣ, 
 
7.Σε περίπτωση που εκκρεμεί η πληρωμή της αμοιβής του για εργασία που έχει ήδη 
παρασχεθεί σε πελάτη, κατά τη λύση της, για οποιονδήποτε λόγο οφείλει να παραδώσει 
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όλα τα έγγραφα και τα στοιχεία του πελάτη του στο συνάδελφο που θα συνεχίσει την 
παροχή υπηρεσιών μετά  από εντολή του πελάτη ή  έγγραφο  αίτημα  του συναδέλφου  
Προσθήκη – συνέχεια: 
.. στο οποίο θα αναγράφεται, επίσης, ότι αναλαμβάνει την ευθύνη να φροντίσει, 
κατά προτεραιότητα, για την εξόφληση των οφειλόμενων αμοιβών βάσει των 
στοιχείων του Κ.Β.Σ. που εξέδωσε ο Συνάδελφος «επί πιστώσει» (προσθήκη) 
   
8. Στις περιπτώσεις που ο πελάτης δεν συμμορφώνεται με τις υποδείξεις του ή 
παραβαίνει ηθελημένα την φορολογική νομοθεσία η αποχώρησή του μπορεί να 
γίνει χωρίς την τήρηση των προηγούμενων προθεσμιών (προσθήκη) 
 
 
ΑΡΘΡΟ  9 - Διαφήμιση - Αθέμιτος Ανταγωνισμός 
 
1. Ο πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός  δεν πρέπει να προβάλλει ή να διαφημίζει τις 
επαγγελματικές υπηρεσίες του, το όνομά του ή την επωνυμία του, κατά τρόπο που υποβαθμίζει  το 
Λογιστικό  Φοροτεχνικό επάγγελμα............................... 
2. Ο πιστοποιημένος Λογιστής  Φοροτεχνικός πριν προβεί σε συμφωνία ................. πρέπει: 

· Να καταβάλει προσπάθεια να πείσει το μέλλοντα πελάτη του να μη σταματήσει ........... 
· Αν δεν το πετύχει, να βεβαιωθεί, πριν αναλάβει την εργασία, ότι ο προηγούμενος 
συνάδελφός του έχει λάβει την αμοιβή και τα έξοδά του από τον εργοδότη  πελάτη, 
· Σε περίπτωση που ο προηγούμενος πιστοποιημένος Λογιστής  Φοροτεχνικός δεν έχει 
πληρωθεί, ν' αρνηθεί την ανάληψη της εργασίας, χωρίς την έγγραφη συγκατάθεσή του. 

 
ΑΡΘΡΟ  10 - Σχέσεις με συναδέλφους και ελεγκτικούς φορείς 
 
 
  
 
1. Ο πιστοποιημένος  Λογιστής Φοροτεχνικός οφείλει να συμπεριφέρεται με ευγένεια, .............. 
Προσθήκη – συνέχεια: 
2. Οι ασκούντες το επάγγελμα του  πιστοποιημένου Λογιστή Φοροτεχνικού έχουν υποχρέωση να 
σέβονται τους υπαλλήλους των υπηρεσιών και των υπουργείων με τους οποίους συναλλάσσονται 
και τους Δημόσιους Λειτουργούς, ανεξαρτήτως βαθμίδος. Την ίδια υποχρέωση έχουν προς τους 
πιστοποιημένους Λογιστές  Φοροτεχνικούς και οι υπάλληλοι των αντιστοίχων υπηρεσιών, 
υπουργείων  και οι Δημόσιοι Λειτουργοί. Κάθε παράβαση της αρχής αυτής από οποιοδήποτε μέρος, 
ελέγχεται και από το  Οικονομικό Επιμελητήριο. Αν η παράβαση έγινε από πιστοποιημένο  Λογιστή  
Φοροτεχνικό, η επιτροπή Αμεροληψίας για την τήρηση του παρόντα Κώδικα του Οικονομικού 
Επιμελητήριου εισηγείται στην Κεντρική Διοίκηση  την επιβολή πειθαρχικών κυρώσεων, αν  έγινε 
από δημόσιο υπάλληλο ή δημόσιο λειτουργό, η Επιτροπή Αμεροληψίας ζητεί εγγράφως από 
τους προϊστάμενους τους την επιβολή κυρώσεων, ζητώντας ταυτόχρονα να ενημερωθεί για 
εξέλιξη της υπόθεσης μέσα στο εύλογο διάστημα των τριών (3) μηνών. 
 
Άρθρο 11 - Προστασία του κύρους του ΟΕΕ 
1.Δεν επιτρέπεται η δια δηλώσεων προφορικών ή εγγράφων, υποβάθμιση ................ 
2. Δεν εμπίπτει στον ανωτέρω περιορισμό η εμπιστευτική αναφορά προς το ΟΕΕ ............... 
3.Ως υποβάθμιση του επιστημονικού και επαγγελματικού κύρους του ΟΕΕ θεωρείται ..........Φορέα : 

· Η τήρηση ή ο ισχυρισμός τήρησης Φορολογικών ή Λογιστικών αρχών .............. 
· Οι επανειλημμένες παρεκκλίσεις από αποφάσεις και οδηγίες του ΟΕΕ, 
· Η ανάρμοστη συμπεριφορά κατά οργάνων του ΟΕΕ  ................. 
· Η απρεπής συμπεριφορά κατά δημόσιου ή ιδιωτικού Ελεγκτικού Φορέα. 

 
ΑΡΘΡΟ  12 - Τήρηση του παρόντος Κώδικα – Κυρώσεις 
 
 Το Οικονομικό Επιμελητήριο ,αναγνωρίζοντας την ανάγκη πιστής εφαρμογής του παρόντος Κώδικα 
από όλους  ανεξαιρέτως τους πιστοποιημένους Λογιστές Φοροτεχνικούς, είτε αυτοί απασχολούνται  

Σελ.- 21 - 



ως ελεύθεροι πιστοποιημένοι είτε  ως μισθωτοί στον ιδιωτικό  ή δημόσιο τομέα αποφασίζει τη 
θέσπιση αρμοδιοτήτων και  υποχρεώσεων  όπως ορίζονται στις επόμενες παραγράφους : 
1. Οποιοσδήποτε πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός ή οποιοσδήποτε Ελεγκτικός Φορέας 
υποχρεούται να καταγγείλει γραπτώς .......................... 
Αναφορά για παράβαση του παρόντος Κώδικα ή των υποχρεώσεων ενός πιστοποιημένου Λογιστή 
Φοροτεχνικού που απορρέουν από το νόμο  μπορεί να γίνει από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο. 
Η Επιτροπή Αμεροληψίας  έχει το δικαίωμα να επιληφθεί αυτεπαγγέλτως για κάθε παράβαση, 
2. Η Επιτροπή Αμεροληψίας αν συντρέχει παράβαση νόμου ή του παρόντος Κώδικα, ..... 
3. Παραβάσεις του νόμου και του παρόντος Κώδικα από ελεγκτικούς φορείς ................. 
4. Η Επιτροπή Αμεροληψίας όταν κρίνει ότι  ένας πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός  έχει 
απολέσει το απαιτούμενο ήθος και την αναμφισβήτητη αρετή εισηγείται στη Κεντρική Διοίκηση του 
Οικονομικού Επιμελητήριου τις προβλεπόμενες από το επόμενο άρθρο ποινές . 

 
ΑΡΘΡΟ  13 - Κυρώσεις – Ποινές 

 
Πέραν των  ποινών που προβλέπονται από  την ισχύουσα νομοθεσία (άρθρο 31του 
ν.2238/1994,αρθρα 5 και 20του Ν.2523/1997, άρθρα 13 και 14 του ΠΔ340/1998 και 
άρθρο 5 του Ν.3691/2008 σε συνδυασμό με το Ν.3875/20010) επιπροσθέτως  η Επιτροπή 
Αμεροληψίας δύναται να προτείνει, με αιτιολογημένη εισήγηση της, στην Κεντρική Διοίκηση 
του Οικονομικού Επιμελητήριου την επιβολή  των παρακάτω ποινών : 

 
 
 
 
· Χρηματική  ποινή 
 

Ο πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός που θα  υποπέσει σε παράβαση του παρόντος Κώδικα 
τιμωρείται με πρόστιμο από 3.000,00 έως 30.000,00 ευρώ, ανάλογα με τη σοβαρότητα του 
παραπτώματος  και τη ζημιά που έχει υποστεί ο πελάτης ή ο συνάδελφος πιστοποιημένος Λογιστής 
Φοροτεχνικός. 

Τα ανωτέρω πρόστιμα θα αποτελούν έσοδα του Ελληνικού Δημοσίου. 
ΠΡΟΤΕΙΝΟΥΜΕ την εξής διατύπωση – τροποποίηση:  
Ο πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός που θα  υποπέσει σε παράβαση του 

παρόντος Κώδικα τιμωρείται με πρόστιμο το οποίο δεν μπορεί να είναι 
μεγαλύτερο των 3.000,00 ευρώ ενώ θα λαμβάνονται υπ΄ όψιν και οι ποινές που 
προβλέπει το άρθρο 13 του Π.Δ. 340/1998 όπως εκάστοτε ισχύει..  

Τα ανωτέρω πρόστιμα θα αποτελούν έσοδα του Ελληνικού Δημοσίου πλην της 
περίπτωσης που αφορά παραβάσεις που αναφέρονται και στο άρθρο 13 του 
Π.Δ.340/1998. 

Για τυχόν ευθύνες που προκύπτουν προς τον πελάτη σύμφωνα και με το 
άρθρο 12 (Ευθύνη Λογιστών Φοροτεχνικών) του Π.Δ.340/1998, όπως ισχύει, 
αρμόδια είναι τα Ελληνικά Δικαστήρια ενώ με την τυχόν αποδειχθείσα οφειλή 
θα μπορεί να συμψηφιστούν οφειλόμενες αμοιβές προς τον Λογιστή – 
Φοροτεχνικό. 

 
Σημείωση: 
Άλλωστε σε περίπτωση παράβασης, από το λογιστή – φοροτεχνικό, των διατάξεων 
του άρθρου 38 του Ν. 2873/2000 και των υπουργικών αποφάσεων που έχουν 
εκδοθεί και θα εκδοθούν κατ' εξουσιοδότηση αυτού, προβλέπονται οι ακόλουθες 
κυρώσεις : 
1) Σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης β’ της παραγράφου 5 του άρθρου 38 
του Ν. 2873/2000 επιβάλλεται πρόστιμο που ορίζεται από 117,00 ευρώ μέχρι 
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1.170,00 ευρώ μέχρι το διπλάσιο του ανώτατου ορίου,1 αν οι δηλώσεις είναι 
ανακριβείς σε σχέση με τα προκύπτοντα από τα βιβλία και στοιχεία δεδομένα και ο 
υπόχρεος επιτηδευματίας, συνεπεία αυτής της ανακρίβειας, δεν απέδωσε ή απέδωσε 
ανακριβώς φόρο ή έλαβε επιστροφή ποσού πάνω από 5% του προκύπτοντος φόρου, 
ο οποίος υπερβαίνει σε κάθε περίπτωση το ποσό των 586,00 ευρώ. Το πρόστιμο αυτό 
είναι αυτοτελές ανά δήλωση. 
 
2) Σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης β’ της παραγράφου 2 του άρθρου 19 
του Π.Δ. 340/1998 αφαιρείται η άδεια άσκησης επαγγέλματος εφ’ όσον ο λογιστής – 
φοροτεχνικός αποδεδειγμένα συνέπραττε σε πράξεις ή παραλήψεις που έχουν ως 
συνέπεια τα βιβλία και στοιχεία να μην εμφανίζουν την πραγματική κατάσταση. 
 
Στο τέλος παραθέτουμε τα άρθρα 78,79 του Κώδικα Δικηγόρων προς ενημέρωσή 
σας ώστε να γίνει εναρμόνιση ποινών και προστίμων με ανάλογη κλίμακα καθώς 
ήδη υπάρχουν μια σειρά πρόστιμα και ποινές από άλλους Νόμους και Π.Δ. και όχι 
απλά από Υπουργική Απόφαση 

 
· Ποινή αφαίρεσης πιστοποίησης 
 

Σε περίπτωση  κατ΄ εξακολούθηση παράβασης (το πόσες φορές θα πρέπει να γραφτεί 
συγκεκρι-μένα) του παρόντος Κώδικα ή  μη υποβολής σωστό = καταβολής των 
προστίμων του παρόντος άρθρου εντός των προβλεπόμενων από την απόφαση επιβολής 
τους προθεσμιών, ο πιστοποιημένος Λογιστής Φοροτεχνικός    τιμωρείται με αφαίρεση της 
πιστοποίησης. Η αφαίρεση , ανάλογα με τη σοβαρότητα του παραπτώματος  και τη ζημιά 
που έχει υποστεί ο πελάτης ή ο συνάδελφος πιστοποιημένος Λογιστής  Φοροτεχνικός, θα 
είναι είτε για ορισμένο χρονικό διάστημα είτε οριστική.  

Το Ο.Ε.Ε. σε συνεργασία με τα Ομοιοεπαγγελματικά Δευτεροβάθμια 
Συνδικαλιστικά Όργανα των Λογιστών – Φοροτεχνικών και με την χρήση 
νομικού συμβούλου πρέπει να καταγράψει και να εισηγηθεί στο Υπουργείο ώστε 
να συμπεριληφθεί στην αρχική Υπουργική Απόφαση (ή δυνατόν) τις διαβαθμίσεις 
των παραπτωμάτων και των ζημιών αναλυτικά  και περιοριστικά ώστε να 
αποφεύγονται στο μέλλον άδικες, αυστηρές ή και άνισες μεταχειρίσεις 
Συναδέλφων.  

 
Για να εισηγηθεί  η Επιτροπή Αμεροληψίας τις  ανωτέρω ποινές στην Κεντρική Διοίκηση 
του Οικονομικού Επιμελητήριου χρειάζεται  απόλυτη πλειοψηφία των μελών της. 

(ΠΡΟΣΟΧΗ !!!! η νέα προτεινόμενη 3μελή σύσταση συνεπάγεται 2/1 ψήφους 
κάτι πολύ εύκολο) 

 
Η Επιτροπή Αμεροληψίας οφείλει να διαβιβάσει την αιτιολογημένη εισήγηση της προς  την 
Κεντρική Διοίκηση του Οικονομικού Επιμελητήριου εντός έξι μηνών από την ημερομηνία 
που πρωτοκολλήθηκε η καταγγελία και η  Κεντρική Διοίκηση θα πρέπει να πάρει την τελική 
απόφασή της εντός τριών μηνών από την ημερομηνία παραλαβής της εισήγησης της 
Επιτροπής Αμεροληψίας.  

Πρέπει να αξιολογηθεί η αναγκαία χρονική περίοδος έτσι ώστε ο μεν 
πραγματικά ένοχος να τιμωρείται γρήγορα ενώ ο πραγματικά αθώος να μην είναι 
δέσμιος μιας 9μηνης προθεσμίας. 

                                                 
1 Πρώτο εδάφιο του άρθρου 4 του Ν. 2523/1997. 
 



 
                                      ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ  

ΑΡΘΡΟ  14 - Ισχύς προηγούμενων Αποφάσεων και Οδηγιών 
Οι  μέχρι σήμερα εκδοθέντες Νόμοι και Αποφάσεις σχετικοί με τις προϋποθέσεις ανάληψης και 

εκτέλεσης πάσης φύσεως Λογιστικών και Φοροτεχνικών εργασιών ,ως κανονιστικές διατάξεις και 
εξακολουθούν να ισχύουν  και να εφαρμόζονται υποχρεωτικά από όλους τους πιστοποιημένους Λογιστές 
Φοροτεχνικούς. 

 
ΑΡΘΡΟ  15 - Έναρξη Εφαρμογής – Δημοσιότητα 
 1. Ο παρών Κώδικας Δεοντολογίας τίθεται σε εφαρμογή από την ημερομηνία ..... 
2. Ο παρών Κώδικας μπορεί να γνωστοποιείται σε κάθε ενδιαφερόμενο και πρέπει να είναι αναρτημένος στο 
δικτυακό τόπο του Οικονομικού Επιμελητήριου που θα αναγράφονται όλοι οι πιστοποιημένοι Λογιστές 
Φοροτεχνικοί με την τάξη που ο καθένας κατέχει. 

 
Επίλογος 
Κε Αξιότιμε Γενικέ: 
Δημιουργούμε κάτι νέο. Ως εκ τούτου είναι ΑΝΑΓΚΑΙΑ η συνεργασία λαμβάνοντας υπ’ 

όψιν ότι ο Κλάδος εισέρχεται σε μια περίοδο με μεγάλο φόρτο εργασίας. Αυτό το λέμε για 
το χρονιάγραμμα της αναγκαίας διαβούλευσης όχι μόνον στο συγκεκριμμένο κείμενο αλλά 
και στο θέμα της Φορολογικής αναμόρφωσης που ορίζει το άρθρο 17. 

Απλοί και ξεκάθαροι κανόνες αλλά κυρίως να μας δοθεί για να εκφράσουμε την 
άποψή μας. 

Πρόθεσή μας να βοηθήσουμε την Πολιτική Ηγεσία αλλά και τους Υπηρεσιακούς 
παράγοντες και το μόνο που ζητάμε είναι αμφίδρομη ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ. 

Απαιτείται: 
Εξορθολογισμός των ημερομηνιών υποβολής των δηλώσεων τουλάχιστον των 

επιτηδευματιών φυσικών προσώπων (θυμόμαστε από την εισήγηση του Γενικού 
Γραμματέα κ. ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ στην ημερίδα που διοργανώσαμε για την Πιστοποίηση τα 
παραδείγματα που ανέφερε από άλλες χώρες της Ε.Ε.   με ημερομηνίες έως τέλος 7ου  
8ου ή και 9ου μήνα με δεδομένο ότι και σήμερα οι δηλώσεις φθάνουν στο ΚΕΠΥΟ 
για καταχώρηση και εκκαθάριση από τις Δ.Ο.Υ. έως τα τέλη  9ου σε πολλές 
περιπτώσεις. 

Με δεδομένο ότι η δουλεία γίνεται από εμάς και με τις δυσκολίες που θα 
αντιμετωπίσουμε με έλεγχο αναδρομικά όλων των δαπανών προβλήματα με Βιβλία που 
τηρούνται χειρόγραφα συγκεντρωτικές στις 25/6, οι δηλώσεις θα πρέπει να πάνε μέχρι 
10/8 και χωρίς προβλήματα στην πληρωμή ανά δίμηνο του φόρου (31/8,  31/10,  31/12) 
και ίσως ανά 10ήμερο από 10/5 ,20/5 ……10/8 ανάλογα με το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. 
ενώ πρέπει να εξετασθεί η ανάγκη να πάνε πίσω οι ημερομηνίες των μισθωτών.  

 

Με εκτίμηση 

Για το Δ.Σ. 
Ο Πρόεδρος                                                             Ο Γενικός Γραμματέας 

              
Πανίδης  Αβραάμ                                                           Πατέλης Γ. Νικόλαος 

 
 
 
 

ΑΠΟ ΤΟΝ ΚΩΔΙΚΑ ΔΙΚΗΓΟΡΩΝ 
 

Άρθρο 78 Οι πειθαρχικές ποινές.  
78.1. Οι πειθαρχικές ποινές που επιβάλλονται από τα πειθαρχικά συμβούλια είναι α) η 

επίπληξη, β) το πρόστιμο από 500 μέχρι 3.000 €, γ) προσωρινή παύση από το δικηγορικό 



λειτούργημα έως έξι (6) μήνες και δ) η οριστική παύση. Το ανώτατο και κατώτατο όριο του 
προστίμου καθορίζεται κάθε τριετία από την Ολομέλεια των Προέδρων των Δικηγορικών 
Συλλόγων της Ελλάδας.  

78.2.  Η ποινή της οριστικής παύσεως δύναται να επιβληθεί:  
 

α)  αν ο εγκαλούμενος κηρύχθηκε ένοχος οποιουδήποτε κακουργήματος,  
β) αν κηρύχθηκε ένοχος οποιουδήποτε πλημμελήματος από αυτά που αναφέρονται στο 

άρθρο 6 παρ. 1 εδ. Αβ (κλοπή, υπεξαίρεση, εκβίαση, πλαστογραφία, νόθευση, 
δωροδοκία, τοκογλυφία και απιστία),  

γ)  αν τιμωρήθηκε για παράβαση της νομοθεσίας περί ναρκωτικών σε βαθμό 
κακουργήματος. Η τυχόν μη επιβολή ποινής για τις πιο πάνω κατηγορίες (α, β και γ) 
επειδή συνέτρεξε λόγος εξάλειψης του αξιοποίνου ή αποκλεισμού του καταλογισμού 
είναι χωρίς έννομη σημασία για την επιβολή της ποινής της οριστικής παύσης, εκτός 
αν συντρέχει περίπτωση κατάστασης ανάγκης ή άμυνας ή εκδόθηκε βούλευμα που 
παύει προσωρινά την ποινική δίωξη.  

δ) Αν τιμωρήθηκε τελεσίδικα μέσα σε μία τριετία με δύο πειθαρχικές ποινές από 
πειθαρχικό συμβούλιο με πρόστιμο και προσωρινή παύση μικρότερη από έξι (6) 
μήνες και  

ε) αν τιμωρήθηκε στο παρελθόν με ποινή προσωρινής παύσης έξι (6) μηνών.  
78.3.  Η παράγραφος 6.2 του άρθρου 6 δεν εφαρμόζεται για την επιβολή της ποινής 

της οριστικής παύσης.  
78.4. Παραίτηση ή μετάθεση του δικηγόρου πριν από την έναρξη ή κατά την διάρκεια 

της πειθαρχικής διαδικασίας για την επιβολή της ποινής της οριστικής παύσης ούτε την κωλύει 
ούτε την καταργεί.  
 
Άρθρο 79 Εκτέλεση των πειθαρχικών αποφάσεων.  

79.1.  Με την επιφύλαξη του άρθρου 76.1 εδάφιο τελευταίο του παρόντος, οι 
τελεσίδικες αποφάσεις των πειθαρχικών συμβουλίων εκτελούνται με τη φροντίδα του 
προέδρου του δικηγορικού συλλόγου που μέλος του είναι ο τιμωρημένος δικηγόρος.  

79.2.  Η επίπληξη και το πρόστιμο γνωστοποιούνται έγγραφα στον τιμωρημένο από 
τον πρόεδρο του συλλόγου. Τα πρόστιμα παρακρατούνται από τα ποσά των διανεμητικών 
λογαριασμών ή εισπράττονται σύμφωνα με το νόμο για την είσπραξη των δημοσίων εσόδων 
και εισάγονται στο ταμείο του συλλόγου. Αν δεν καταβληθεί το πρόστιμο είναι απαράδεκτη η 
υποβολή της ετήσιας δήλωσης. Οι αποφάσεις με τις οποίες επιβάλλονται ποινές οριστικής 
παύσης ή προσωρινής τουλάχιστον ενός μηνός δημοσιεύονται στο νομικό τύπο με δαπάνη 
του δικηγόρου που τιμωρήθηκε η οποία εισπράττεται, όπως και τα πρόστιμα, και 
τοιχοκολλούνται επιπλέον στα γραφεία του συλλόγου. Οι αποφάσεις που επιβάλλουν οριστική 
ή προσωρινή παύση γνωστοποιούνται στους εισαγγελείς και τους γραμματείς όλων των 
δικαστηρίων όπου υπηρετεί ο τιμωρημένος, ώστε να ειδοποιηθούν σχετικά τα δικαστήρια.  

79.3.  Ο δικηγόρος που τιμωρήθηκε οφείλει μέσα σε προθεσμία πέντε (5) ημερών από 
τη γνωστοποίηση της τελεσίδικης καταδικαστικής αποφάσεως και εφόσον του επιβλήθηκε 
ποινή οριστικής ή προσωρινής παύσης να προσέλθει στα γραφεία του συλλόγου στον οποίο 
ανήκει και να παραδώσει το δελτίο της δικηγορικής του ταυτότητας. Από την επόμενη ημέρα 
της παραδόσεως του δελτίου αρχίζει η έκτιση της ποινής. Αν δεν έχει εφοδιασθεί με δελτίο 
ταυτότητας, τότε καταθέτει σχετική υπεύθυνη δήλωση και από την επόμενη ημέρα της 
κατάθεσης της δηλώσεως αυτής, αρχίζει η έκτιση της ποινής. Αν δεν κατατεθεί το δελτίο της 
ταυτότητας του ή η υπεύθυνη δήλωση, η έκτιση της ποινής αρχίζει με την παρέλευση της κατά 
τα άνω πενθήμερης προθεσμίας γνωστοποιήσεως της τελεσίδικης καταδικαστικής απόφασης 
οπότε συντρέχει και περίπτωση εφαρμογής του άρθρου 175 παρ. 2 του Ποινικού Κώδικα. Αν ο 
δικηγόρος τιμωρηθεί με την ποινή της οριστικής παύσης, αποβάλλει αυτοδίκαια την ιδιότητα 
του δικηγόρου.  

79.4. Αν η απόφαση για την οριστική παύση εξαφανισθεί από νεώτερη δικαστική 



απόφαση, ο ενδιαφερόμενος έχει δικαίωμα να επαναδιορισθεί μετά από σύμφωνη γνώμη του 
διοικητικού συμβουλίου του δικηγορικού συλλόγου που ήταν μέλος του πριν την καταδίκη του.  
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